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Presten vet at det er ikke bare 
når avisene er på pletten, at 
katastrofen kan ramme den 
enkelte og presten bli etterspurt.
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berort. Men noen fikk sine liv snudd opp ned fra 
den dagen. Noen mistet ikke bare ett, men flere 
nære og kjære familiemedlemmer. Også her i 
Norge.

Det ble utlost ressurser. Prester fikk bl.a tilbud 
om opphold på Institutt for Sjelesorg på Depar
tementets regning dersom de hadde vært direkte

De små “tsunamiene
Det har gått et halvt år siden katastrofen rammet 
i Sørøst Asia. Tragedien ble synlig for en hel ver
den. Hjem ble rasert, inntektskilder forsvant, og 
mennesker ble borte i bølgene. Vår egen sår
barhet i møte med naturkreftene ble ettertrykke
lig demonstrert. Mennesker over hele verden 
stoppet opp, og på en eller annen måte ble vi alle
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BERIT OKKENHAUG
Berit.okkenhaug@sjelesorg.no

Når en skulle ta det litt mer med ro, så ringer 
telefonen, og det er full beredskap. To ganger 
har jeg blitt kall ut midt i min egen bursdags- 
middag. Hvilken annen yrkesgruppe ville ha 
funnet seg i slike arbeidsforhold? Mange prester 
jeg har snakket med, sier at nettopp uforutsig- 
barheten i tjenesten er ett av de store slitasje- 
punktene. Særlig fordi de fleste uker er fulle nok 
i utgangspunktet. Skjer det da noe ekstra, så 
kommer det på toppen av en allerede travel 
hverdag.

Heldigvis er noe på vei til å bli bedre. Vaktord
ningene som nå innføres, er betimelige og må 

kunne bli til stor hjelp i forhold 
til det å kunne ta seg fri, eller i 
alle fall vite at om telefonen 
ringer, så er det ikke politiet 
som er på tråden. Det blir vik
tig at den som har vakttele
fonen kan sørge for å ha litt 
ekstra rom den uken, i tilfelle 
det blir travelt.

Slitasjepunktene er store. Men det er også slik, 
at dersom prestene reflekterer over sine er
faringer, så erverver vi oss en unik kompetanse 
nettopp på nærvær hos mennesker i sjokk, krise 
og sorg. Vi kan tilby et rom og et nærvær og en 
Gud som kan ta imot vår klage. En Dagbladjour- 
nalist skrev etter at han hadde sittet i Oslo Dom
kirke etter Scandinavien Star ulykken: "Denne 
dagen følte vi at kirken var det eneste rette sted 
å være. Det var innenfor Bibelens permer vi fant 
oss selv i sorgen etter tragedien, og kirkerommet 
var stedet der vi kunne la klagen lyde".

I rapporten etter tsunamien er det uttrykt gode 
ord om kirkens tilstedeværelse og tjeneste. Da 
stilte hun også opp, sjømannspresten som var 
blitt mor for ikke lenge siden! Innsatsviljen til 
kirkens medarbeidere er imponerende, og er
faring og kompetanse gjør at vi ikke blir hand
lingslammet i slike situasjoner. Vi har grunn til 
å ha god selvtillit som kirke, vi vet vi oftest gjør 
en god jobb. Vi har lang erfaring, vi har rutiner, 
og mange har stor vilje til å gjøre en ekstra inn
sats. Men det sliter, og kirkens ledere utfordres 
til å utarbeide rutiner som gjør at den som står i 
krevende oppdrag også får mulighet til samtale 
og hvile i etterkant. Slik at vi ikke sliter ut våre 
arbeidere! .

Kirkens ledere utfordres til 
å utarbeide rutiner som gjør 
at den som står i krevende 
oppdrag også får mulighet til 
samtale og hvile i etterkant

lider. Men de som står rundt, kan ikke uberørt 
gå videre som om ingenting har skjedd. Likevel 
må ofte menighetsprestene gå videre til neste 
arbeidsoppgave. Det er sikkert flere enn meg 
som har gått rett fra et dødsbud en lørdag mor
gen til tre vielser på rad samme lørdag ettermid
dag. Er det noe rart det er stor slitasje i tjenes
ten?

En prest som ble involvert i en tjeneste der 
også flere andre instanser var engasjert, opp
daget hvordan debriefing og tjenestefri var en 
automatisk del av deres arbeidsvilkår. Det ble et 
memento. Hvordan kan et prostifellesskap sørge 
for at de som har store belastninger på grunn av 
ulykker, kan få hjelp til å bearbeide det de er 
med på og sørge for fri til å ta seg inn igjen før 
de må videre til neste oppdrag? Dersom dette 
ikke er regulert på en måte som trer inn nær
mest automatisk, er det vanskelig for den enkel
te å be om fri. En forteller seg selv at andre har 
klart liknende belastninger før, og da vil en helst 
ikke være dårligere. Og det er jo ikke alltid at 
belastningstrykket kjennes før etter en tid. Da 
har de fleste andre rundt glemt at en stod med 
store påkjenninger for en tid tilbake.

Tsunamien skjedde i julen. Nå er sommeren 
snart over. Ferietider har nettopp vært tider der 
en er litt ekstra beredt. Det skjer så mye når 
mange er på veiene, på sjøen eller i luftrommet.

involvert i noen av de tragiske dødsfallene. Det 
var godt og tjenlig, for det kan være ekstra belas
tende med ulykker som får såpass mye offentlig 
oppmerksomhet. Men den som er prest, vet at 
let er ikke bare når avisene er på pletten, at kata
strofen kan ramme den enkelte og presten bli 
etterspurt. Mange prester kjenner på slitasje 
fordi de i år etter år har stått ved siden av lidende 
mennesker og gått sammen med dem en del av 
veien. Ulykker rammer uforutsett og plutselig. 
En vet aldri når en må snu rundt på de daglige 
tjenestene og intensivere sin innsats fordi noen 
har mistet sine og trenger vårt nærvær, vår kom
petanse og våre tjenester. De 
fleste av oss har erfaringer 
med å stå utenfor en dør og 
vite at fra det øyeblikk døren 
gikk opp og vi hadde formidlet 
vårt budskap, så ville livet for
andres for de menneskene 
som var innenfor den døren.

De er de som rammes, som

mailto:Berit.okkenhaug@sjelesorg.no
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Redaksjonen beklager at dette innlegget fra Helge Fæhn ikke har kommet med tidligere.

Å løfte barnet under dåpshandlingen
AV HELGE FÆHN, PREST OG PROF. EMER., BÆRUM

Innleggene om denne skikk i tidligere num
mer av Luthersk Kirketidende (og i Vårt Land) 
vil jeg få kommentere - ut fra Roald Iversens 
innlegg i Luthersk Kirketidende nr. 7.

Som fenomen er dette et typisk eksempel på 
hvordan en skikk som begynner et eller annet 
sted "nedenfra”, på grassrota, sprer seg til 
andre menigheter -kanskje endog til andre 
land. Enkelte skikker får med tiden kirkens 
godkjennelse og tas inn i dens ordninger. Noen 
skikker forsvinner av seg selv, mens andre 
bevisst blir luket bort. I de fleste tilfeller treng
er slike skikker gjerne noen justeringer før de 
eventuelt blir godkjent. Her er det altså mange 
muligheter! Vi må også ha klart for oss at skik
ken vi her diskuterer, er meget viktig, fordi det 
dreier seg om en rett forståelse av dette grunn
leggende, kirkebyggende sakrament.

Den nye seremoni med å løfte barnet opp like 
etter dåpsakten, viser den tendens til å utfolde 
seg i tolkende handling, som ligger latent i all 
levende liturgi. Erfaringen (og psykologien) 
viser også at all handling (og især samhand
ling) går dypere ned i oss enn ord alene. Og 
handling med ord går enda dypere. Vi kan der
for se positivt på denne skikk -NB! hvis inten
sjonen primært er å bidra til å gjøre dåpshand
lingen mer meningsfylt for deltagerne, ved at 
den vitner om hvor fundamental dåpen er for 
det nydøpte bam - og dermed også for dåps- 
følget og for alle som er til stede.

Det er klart at også den oppløftingen som 
Iversen foretar, krever en tolkning i ord - noe 
han forteller at han også har gjort. Som menig- 
hetsprest i flere år gjorde han dette, og forklarte 
da på forhånd foreldre og faddere om at dette 
var en tegnhandling; den skulle vise at vi som 
kirke skal holde barna våre høyt i verd - i mot
setning til hvordan de i dag tråkkes ned og øde

legges. Som en motmakt skulle vi løfte barna 
opp og holde dem høyt i verd, ja, "løfte dem inn 
i det gudsrike som teksten i Markus-evangeliet 
prøver å si noe om." Med denne tolkning ville 
foreldrene og fadderne forstå hva denne opp- 
løfting betyr.

Men her ligger det snublende nær å forstå 
oppløftingen slik at dåpshandlingen som sådan 
går fra oss opp til Gud, mens det som egentlig 
skjer er at Gud bøyer seg ned, tar dåpsbamet i 
sin favn og løfter det opp til seg. Dette er nok 
Iversen enig i, men han kommer i fare for at de 
som i situasjonen ser oppløftingen, neppe vil 
tolke den slik. Og hva med alle de andre i 
kirken, som ikke har fått noen informasjon. 
Uten tolking i ord blir den vel bare en tom gest? 
Eller er det kanskje meningen å gi hele den 
samlede menighet denne hans tolkning?

Jeg er i stor tvil om det er riktig å innføre en 
slik seremoni. Iallfall når jeg har hørt kolleger 
bruke tolkningen: "Velkommen til vår menig
het" eller "Velkommen til vår kirke”. Den første 
formulering er for snever; og er dessuten urik
tig, hvis barnet bor i en annen menighet og skal 
tilbake dit. Den andre er bedre, men også den 
er for snever: Ved dåpen tas vi ikke opp i Den 
norske kirke, men i den universelle kirke.

En tredje tolkning jeg har hørt, lyder slikt: 
"Velkommen inn i Jesu Kristi kirke" Hvis opp
løftingen ledsages av slik tolkning, kunne den 
vel støttes. Da foreligger også den mulighet å 
supplere den med den første at de to oven
nevnte, nemlig for å aktualisere og konkreti
sere handlingen. Men først måtte dette være 
godkjent av våre kirkelige myndigheter.
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Supplerende omtale av Tjørhoms Valen-bok
AV OVE KR. SUNDBERG

dende. ”Det er nårTjørhom skal sette Valen inn 
i større sammenhenger at det ofte bærer galt av 
sted. Dels på grunn av slurv og ukyndighet, 
men like ofte fordi han har andre ærender enn 
å belyse Valen og hans verk.”

Et relativt uskyldig eksempel på hva jeg kaller 
slurv knytter seg til navnet Kristian Schjelde
rup. Etter omtale av striden omkring Schjelde
rup som søker til Værøy og Røst, heter det at 
"etter krigen blusset striden opp igjen i tilknyt
ning til utnevnelsen av Schjelderup til biskop i 
Hamar i 1947”.

Men se, det gjorde den ikke. Hva de kristelige 
dagsavisene (vi hadde tre av dem den gangen) 
og andre reagerte på i 1947, var regjeringen 
Gerhardsens eklatante desavuering av et klart 
kirkelig votum i favør av Ragnvald Indrebø. 
Schjelderups teologi hadde man på det tids
punkt intet å utsette på.

Et uttalt hovedanliggende for OT er å belyse 
"forholdet mellom tro og estetikk hos Valen”, 
og å forsøke å komme til rette med den "nesten 
bisarre kombinasjon" av tradisjonell vestlandsk 
kristenholdning og musikalsk modernisme 
komponisten representerer. Nå er det nok så at 
OTs egen "estetikk”, med provokasjon og "røs- 
king" som bærende prinsipper, gjør det unød
vendig vanskelig å forstå Valen som modernist.

Det er mye omtrentlighet allerede i OTs 
omtale av modernismen, hvorfra et par 
momenter er "spesifisert" ovenfor. Verre blir 
det imidlertid når han skal håndtere større 
historiske spenn, og f.eks. ikke makter å holde 
reformasjonstiden og 1700-tallet fra hverandre. 
Det er i det hele forbløffende at en teologipro
fessor kan ha et så grunt forhold både til kirke- 
og teologihistorie og til allmenn åndshistorie.

På en slik bakgrunn er det kanskje ikke så 
forbausende at OT viser seg å være uten innsikt 
i systematisk estetikk. Det forbausende er den 
freidige måten han geberder seg på i dette

Det overrasker at Ola Tjørhom (OT) i sitt tilsvar 
til Merethe Roos i Luthersk Kirketidende (LK) 
finner det naturlig å innføye et heftig utfall mot 
min anmeldelse av hans Valen-bok i Vårt Land 
(VL) 5. januar. Hvorfor denne omvei, ettersom 
VL stadig utkommer?

I tillegg til å fraskrive meg musikk- og kultur- 
faglig kompetanse, hevder han at eventuelle 
konstruktive hensikter med min kritikk "synes 
å gå fullstendig under i blodtåkas opphissende 
rus, samtidig som det hele blir altfor uspesi
fisert”.

Eventuell blodtåke uomtalt, så er det grenser 
for hva man har anledning til å spesifisere 
innenfor rammen av en bokanmeldelse i dags
pressen. Dertil har jeg forståelse for det syns
punkt en litteraturforsker nylig fremsatte, 
nemlig at å bringe et maksimum av eks- 
empler/sitater for å begrunne at en bok er dår
lig, er å yde den dårlige bok ufortjent oppmerk
somhet. Det bør holde med noen velvalgte 
eksempler av symptomatisk karakter. Og slike 
var det tilstrekkelig av i min anmeldelse.

Men når anledningen så generøst bys, skal 
jeg saktens gi til beste et knippe utpregede 
"spesifiseringer": Kingo hører ikke til den pie
tistiske tradisjon; Goethe var ikke en sentral 
representant for romantikken; Buxtehude og 
Bach var selvsagt ikke reformasjonskomponis- 
ter; Cruger-melodien til "Jesus er mitt håp, min 
trøst” kan verken kalles en Bach-koral eller en 
reformasjonskoral; Hindemith var ikke repre
sentant for den modernisme OT hylder så opp
rømt; Anton Webern var ikke impulsgiver for 
retningen Neue Sachlichkeit; autonomiestetikk 
og "kunst for kunstens skyld" (Fart pour Fart) er 
ikke sammenfallende størrelser. Og slik kunne 
man fortsette et godt stykke til.

I min VL-anmeldelse skrev jeg - lovlig rund
håndet - at omtalen av Valens musikk stort sett 
er grei og tilforlatelig, uten å være dyptlod-
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eller innhold, og det er endog tvilsomt om noen 
i forlaget har lest manuskriptet før det bie sendt 
i trykken.

OT prøver å gi leserne av LK inntrykk av at 
hans bok på "musikk- og kulturfaglig hold" har 
fått nærmest uforbeholden positiv omtale, og 
nevner Idar Karevold, Reidar Storaas og Jan 
Inge Sørbø. Anmeldelsen til journalist Storaas 
må jeg innrømme ikke å ha lest. De to andre 
derimot, og det må forundre hvis OT oppfatter 
Sørbø som overveiende positiv.

Av Karevolds omtale tillater jeg meg å sitere: 
"Vel generell og sjablonpreget blir han i beskri
velsene av musikkhistoriske trekk fra de siste 
200 år. Da dokumenterer han mangel på nær
het til stoffet og forståelse for enkeltmennes
kers bidrag og betydning, og i de glimtene blir 
han dilettant. Egentlig hadde beretningen blitt 
vel så god uten disse innslagene." "Svært opp
muntrende” kaller OT slikt, i et anfall av nøy- 
somhet. Og åpenbart ikke for uspesifisert.

I tillegg finnes det anmeldere som har påtalt 
OTs unyanserte omtale av pietismen (Aage 
Myksvoll), og den til dels skjeve fremstilling av 
forholdet mellom Valen og nevøen Olav Valen- 
Sendstad (Poul Sander Olsen). Heller ikke i sin 
kamp mot utvalgte anmeldere lar OT seg for
styrre av krav til redelighet og vederheftighet.

OT finner det uforståelig at en bok "med hele 
176 fotnoter” kan kritiseres for utilfredsstil
lende kildebruk. Jeg påtalte primært at han til
legger Harnoncourt noe gedigent sludder (han 
skal ha "påpekt”) uten at sted angis. Men ellers 
er dyrkeren av det "spesifiserte” raus med å 
henvise til hele bøker, i noen tilfeller boker som 
slett ikke berører det moment som skal foran
ledige henvisningen.

For noen tid siden vakte det oppsikt at OT 
nektet å undervise til ex. fac. på sitt daværende 
arbeidssted. Begrunnelsen var manglende 
kompetanse. På meg virket det besynderlig at 
en professor ikke skulle være kompetent til å 
delta i den innledende undervisning i sitt fag. 
Etter å ha lest Valen-boken og litt av det øvrige 
OT har prestert, må jeg gi ham fullstendig rett. 
Og det gjelder neppe bare ex. fac.

krevende terreng. Hans bruk av Kant må få 
enhver filosofisk kyndig til å riste oppgitt på 
hodet, hva for så vidt også gjelder det noe 
anstrengte forsøket på å trekke en linje fra 
Valen og tilbake til Hegel.

Et tema uten nevneverdige variasjoner i OTs 
bok er angrepene på den såkalte protestantiske 
(eller kantiansk-protestantiske) middeleste- 
tikken. Den bærer selvsagt preg av forfatterens 
manglende forutsetninger for å håndtere este- 
tisk-filosofiske problemstillinger. Han opp
dager da heller ikke hvordan han selv stadig til
deler kunsten middelfunksjoner. OT lar f.eks. 
en av sine helter, Olivier Messiaen, uttale at han 
heller ville bli omtalt som "liturgisk funk
sjonær” enn som "mystisk komponist". Hva 
ville mon dommen over et slikt "middeleste- 
tisk" utsagn vært hvis det hadde kommet fra en 
luthersk komponist?

I det hele går kampen mot Luther og refor
masjonen som en malplassert rød tråd 
gjennom OTs fremstilling, med stadige repeti
sjoner av høyst tvilsomme påstander.

Her må det tilføyes at en professor (endog i 
systematisk og økumenisk teologi) som finner 
det naturlig å bruke Walter Benjamin (eller 
Finn Benestad, for den saks skyld) som kilder 
til Luther, må ha en underlig aversjon mot 
primærkilder.

Det ville være en forsømmelse ikke å nevne 
den språklige og stilistiske hjelpeløshet som 
preger OTs bok, med sine hyppige gjentagelser 
og sin eiendommelige billedbruk. Eller hva sier 
leseren om uttrykk som "tomt skall omkring 
den åndelige kjernen" eller at Valen stod ”med 
en fot i omtrent alle tenkelige leirer”? Og så 
ikke å forglemme selvmotsigelsene.

Med hensyn til koralmelodien som Valen 
innføyer på slutten av fiolinkonserten heter det 
(s.154) at "Valen knytter an til Bachs harmoni
sering" mens det på siden forut står at han 
"nytter ... konsekvent egne harmonier”. Det er 
utsagnet s. 153 som er korrekt, bortsett fra at 
begge røper en litt naiv forestilling om at det er 
"melodi med harmonisering” det her dreier seg 
om. Som så mange sleder ellers, mangler for
fatteren språk og begreper for det han vil 
beskrive.

Forlaget Genesis må bære et betydelig med
ansvar for Valen-bokens elendighet. Man kan 
umulig ha benyttet konsulenter verken på form
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Rett før og etter prekenen 
i en luthersk gudstjeneste.
AV PER ARNE FAYE, SOKNEPREST I STRØMSØ

"Før og etter preken" er et velkjent begrep i Den 
norske kirke. Hvem har ikke vært med på samta
ler om hvem som skal forrette liturgien før og 
etter prekenen dersom flere prester skal delta ved 
iagens gudstjeneste ? Nå er vel også prekenen 
en del av liturgien, for ikke å si en meget viktig 
del av liturgien i en luthersk gudstjeneste.

Men det er ikke dette disse følgende refleksjo
ner skal handle om, men hva som skjer i litur
gien rett før og etter prekenen. De lutherske kir
ker har en lang tradisjon med salme før og etter 
prekenen. Riktignok har ikke tradisjonen på 
dette punktet blitt helt etter Luthers gudstjenes- 
teordninger. I Deutsche Messe fra 1526 kommer 
trosbekjennelsen rett før prekenen uten noen 
salme i mellom. Men det som er viktig for Lut
her, er at trosbekjennelsen skal synges i form av 
salmen "Wir glauben all an einen Gott.” (Vi tror 
og trøster på en Gud ). Om trosbekjennelsen skal 
synges eller ikke, kan man i vår kirke ofte se på 
som et spørsmål og smak og behag. For Luther er 
sangen og musikken noe guddommelig og 
meget viktig, og menigheten skal nettopp få 
uttrykke den kristne tro i sangen, som Luther ser 
på som en av Guds store gaver. Et annet viktig 
moment hos Luther, er at trosbekjennelsen skal 
synges i form av en "Geistliche Lied.", noe 
Luther har sett på som en egnet og meningsfylt 
tilrettelegging for menigheten.

Ser vi på andre gudstjenesteordninger fra slut
ten av 1500 tallet og begynnelsen på 1600 tallet, 
så er det kun Malmømessen fra 1528 og Jespers- 
søns graduale fra r 573 som oppgir en salme 
mellom trosbekjennelsen og prekenen, selv om 
begge ordningene har salmen "Wir glauben all 
an einen Gott" i dansk oversettelse.

Når det gjelder salme etter prekenen, så har

Deutsche Messe heller ingen salme etter preke
nen, men etter prekenen kommer det en para
frase over Herrens bønn.I materialet fra 1500-tal- 
let er det kun i Malmømessen, i den 
gudstjenesteordning vi finner i Thomissøns 
salmebok fra 1568, og i Jesperssøns graduale, 
som har salme etter prekenen.

I et utkast biskop Rosing la frem i 1682, fore
slås det en salme før presten bestiger prekesto
len, men Rosing foreslår at dette kun skal gjelde 
bykirkene. Forslaget kan bety at dette allerede var 
blitt en praksis mange steder. I bestemmelsene i 
Kirkeritualet av 1685 kan det i byene ” synges 1-2 
vers over evangeliet ” etter ” Vi tror alle på en 
Gud ", som er obligatorisk. På landet kan det ” 
synges over evangeliet ”, der dette lar seg gjøre. 
Etter prekestolhandlingen foreskriver Kirkeritua
let også et salmevers. Går vi helt frem til høy- 
messen av 1887, skal det før prekenen synges det 
som betegnes som høymessesalmen. I høy- 
messen av 1920 betegnes denne salmen som 
evangeliesalmen. I 1887 liturgien finner vi også 
leddet ” Salmen etter prekenen " som vi også 
finner igjen i Alterboken av 1920. Ordningen 
med salme rett før og etter prekenen er det 
mange av oss er blitt vel kjent med gjennom 
Alterboken av 1920 og nåværende høymesse- 
ordning fra 1977, som altså bygger på en praksis 
som har utviklet seg siden Luthers tid.

Dagens ordning har lenge vært gjenstand for 
diskusjon. Om trosbekjennelsen skal komme før 
eller etter prekenen har lenge vært et diskusjons
tema. Enkelte menigheter har innført egne ord
ninger. En av dem er evangelieprosesjon, som 
blir innledet og etterfulgt av Halleluja, og trosbe
kjennelsen er flyttet til etter pmkenen. Et spørs
mål som dreier seg om kirkens ordninger og
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mulige responser i gudstjenesten, c~ 
god og rik form for respons og

enhet, blir jo om det er gitt dispensasjon fra 
bestemmelsene i Gudstjenesteboken, hvem som 
har gitt dispensasjonen, og endelig med hvilken 
hjemmel det er gitt dispensasjon.

Evangelieprosesjon har i seg selv mange posi
tive sider, og det er veldig lett å bli fascinert når 
man er tilstede ved en evangelieprosesjon, eller 
ser dette i all sin prakt via TV-overføringer av 
katolske messer. Undertegnede har selv resitert 
evangeliet ved evangelieprosesjon mange ganger, 
særlig ved Thomasmesser. Evangeliet fremheves 
utvilsomt på en særskilt måte. Men det er en 
vesentlig forskjell på Thomasmesser og en høy- 
messe i Den norske kirke. I Thomasmessene er 
det ingen preken i ordets rette forstand, og det er 
ved evangelieprosesjonen dagens evangelium 
blir forkynt. Ved evangelieprosesjon i en høy- 
messe blir lesningen av det evangeliet som det 
skal prekes over og prekenen revet fra hverandre 
i og med Halleluja som kommer i mellom evan- 
gelielesningen og prekenen. Igjen dukker det 
opp et vesentlig spørsmål: Er det ikke lesningen 
fra Skriften som legitimerer at vi kan stå på pre
kestolen i en luthersk gudstjeneste og deretter 
utlegningen av den tekst som er lest ? Spørsmå
let er viktig, for dette er ett av de mange ting som 
handler om å tilkjennegi vår lutherske identitet i 
praksis.

Et annet viktig spørsmål ved bruk av evangelie
prosesjon, er om det bare blir koret eller om 
menigheten også tar del i Halleluja. Hvis det 
bare blir koret som synger, så passiviseres 
menigheten. Vi ser av og til en tendens i noen 
kirker hvor man er så heldige at man har gode 
kor og gode kantorer at korets medvirkning går 
på bekostning av menighetens medvirkning. Kor 
i gudstjenesten er en velsignelse, og hører abso
lutt hjemme i høymessen med de muligheter 
som finnes i forbindelse med de liturgiske ledd, 
bibelske salmer, motetter og annen meningsfylt 
korsang. Men kor skal komme som et supple
ment på en meningsfylt og berikende måte uten 
at det går på bekostning av menighetens delta
gelse. Det bryter med luthersk gudstjenesteteolo- 
gi når menigheten ved en høymesse eller familie- 
gudstjeneste/messe for det meste blir sittende og 
lytte som på en konsert eller bivåner forskjellige 
typer opptrinn uten den deltagelse menigheten 
skal ha. Hvorfor heller ikke se på mulighetene i 
kapitlet ” Musikkgudstjeneste " side 333 i Guds
tjenesteboken ? Det er nok av musikk å ta av, og

jeg kan jo bare minne om en tidligere kantor i 
Leipzig på 1700-tallet som skrev over 200 meget 
oppbyggelige kantater. De ble brukt på sønda
gens gudstjenester, men menigheten ble på 
ingen måte passivisert. Kantaten kom etter evan- 
gelielesningen, og etter kantaten skulle trosbe
kjennelsen synges på luthersk vis.Trossalmens 
plass var mellom kantaten og prekenen. Etter 
prekenen skulle menigheten igjen synge en 
salme.

Arbeidet med revisjon av høymessen er kom
met i gang, og nok en gang får vi sikkert en 
debatt om plasseringen av trosbekjennelsen og 
muligens også bruken av salmer. Som allerede 
nevnt ovenfor, har mange for lengst hevdet at 
den riktige plassen for trosbekjennelsen er etter 
prekenen som avslutningen på Ord-delen. Men 
hva mister man ved å ta bort salmen etter preke
nen ? Vi bryter en lang og rik tradisjon hvor 
menigheten får gi sitt Amen til prekenen i form 
av salmesang. I salmen etter prekenen får 
menigheten gi sin respons i form av en salme 
som gir rom for refleksjoner over dagens bud
skap. I prekenen skal en bestemt Bibeltekst 
utlegges innenfor rammen av kirkeåret. Det pre
kes jo ikke over treenigheten hver søndag, og en 
trinitarisk bekjennelse kan ikke alltid bli en god 
konklusjon og reaksjon på prekenen. I seg selv er 
det en fantastisk mulighet å la menigheten få 
synge budskapet, og ut i fra Luthers forståelse av 
både evangeliet og musikk, så er begge deler en 
Guds gave. Dessuten kan vi ikke glemme den 
pedagogiske verdi av salmesang. Det er en gam
mel oppdagelse at ordene fester seg bedre ved 
sang enn bare å hore dem. Saklig sett kan det 
være riktig å ha trosbekjennelsen etter prekenen 
som avslutningen på Ord-delen. I noen lutherske 
kirker har man trosbekjennelsen etter salmen 
etter prekenen, nettopp for å ikke miste salmen. 
Man har altså tatt hensyn til et viktig homiletisk 
moment, som må komme inn i tillegg til rent 
faglig liturgiske overveielser. Preken og salmen 
etter prekenen blir to liturgiske ledd, som heng
er meget tett sammen til gavn for menigheten. 
En salme etter prekenen vil jo også gi en varia
sjon, og menigheten får også en rikere opp
levelse av kirkeåret. Det må være et overordnet 
liturgisk prinsipp at menigheten får gi flest 
mulige responser i gudstjenesten, og nettopp 
salmesang er en god og rik form for respons og 
en w-difull del av vår kirkes arvegods.
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Enkelte mennesker er overfølsomme overfor 
gluten i mel. Intoleransen forekommer med 
ulikt nivå og kalles cøliaki. For mange kan det 
medføre reaksjoner å spise endog bare den lille 
oblaten som vanligvis brukes som nattverdbrød 
i gudstjenesten. For Bibel og Bekjennelse er

blitt reist spørsmål om glutenfritt brød kan reg
nes som rette nattverdelementer eller ikke. Det 
som kan være et læremessig spørsmål, er om et 
slikt spesialprodukt er dekket av Kristi ord og løfte 
ved innstiftelsen.

Nattverdbrød og cøliaki
UTTALELSE FRA SENTRALSTYRET I FBB

Et sentralt spørsmål er hvilken betydning Jesu 
valg av elementer ved innstiftelsen av natt
verden har for valg av nattverdelementer i dag. 
Jesu innstiftelse av nattverden som hans lege
me og blod i tilknytning til et påskemåltid, 
medfører at det ikke kan være vilkårlig hvilke 
nattverdelementer som benyttes. Usyret brød 
fortrinnsvis av hvete og druevin var faste ele
menter i jødenes påskemåltid.

Problemstillingen om nattverdbrødet har 
enkelte likhetstrekk med spørsmålet om natt- 
verdvinens beskaffenhet. Når det gjelder vinen, 
er det ført en debatt om dette gjennom en 
årrekke. FBBs standpunkt har vært at Kristi 
innstiftelse av nattverden med druevin ved den 
første nattverd står fast. Det medfører at det 
ikke er aktuelt å bruke f.eks. rabarbravin eller 
ripssaft. Til et rett nattverdmåltid hører vin
treets frukt uten at druesorten er avgjørende.

oppfordret til å utrede og gi råd om hvorledes Jesu valg av nattverdelementer 
nattverden bør forvaltes overfor mennesker 
med cøliaki.

Om cøliaki
Først etter annen verdenskrig er man for alvor 
blitt klar over at gluten i mel medfører mave- 
lidelser hos et betydelig antall mennesker. Fag
folk anslår i dag at i av 250-500 mennesker er 
rammet (Dr. Anders Rønnblom, SPT 2003, 
s 299). Norsk Cøliakiforening anslår at nær
mere 20.000 nordmenn har cøliaki. Noen får 
cøliaki som små bam, andre i godt voksen 
alder. De som har cøliaki reagerer selv på små 
mengder gluten som om det er en gift. Jevnlig 
inntak av glutenholdig mat fører til at tarmene 
skades og evnen til næringsopptak reduseres 
betraktelig. Cøliakerne må derfor leve på 
glutenfri diett hele livet. Graden av følsomhet 
kan variere. Noen blir syke bare av en liten 
mengde gluten. Andre kjenner ingenting, 
mens tarmen reagerer og det oppstår skader. Et 
legeråd til slike pasienter er at de bør avholde 
seg fra gluten uansett om de kjenner symp
tomer eller ikke. (Anders Rønnblom, spesialist 
i magetarmkanalens medisinske sykdommer, 
Uppsala, SPT 2003, s 299). Dette betyr at cøli- 
akere får problemer med å delta i nattverden 
om de skal spise det vanlige nattverdbrødet. 
Det samme gjelder hveteallergikere.

I Den norske kirke og enkelte andre kirke
samfunn er det blitt vanlig at det innvies glu
tenfritt brød, som oftest glutenfrie oblater som 
bakes ved Diakonissehusets oblatbakeri. Det er

Nattverdbrødets beskaffenhet
Når det gjelder Jesu innstiftelse av brødet som 
sitt legeme i nattverden, sier evangeliene at han 
tok et brød uten at det gis noen henvisning til 
kornslag eller fremstillingsmåte. Ettersom inn
stiftelsen presenteres i tilknytning til et påske
måltid, må det ha vært usyret brød, sannsynlig
vis bakt av hvete. Dette går tilbake på det som 
skjedde da Israels folk dro ut fra Egypt. De 
måtte spise brødet i hast, så hastig at det ikke 
rakk å gjære, og til minne om dette skulle det 
senere kun brukes usyret brød i påskemåltidet 
(Jfr. 2 Mos 12, 15-20.34.39 m. fl.).
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Bruk av syret nattverdbrød
Etter hvert som kunnskapen om nattverdens 
forankring i den jødiske påskefeiringen er 
svekket, er det blitt ganske utbredt å bruke van
lig syret/gjæret brød i stedet for det usyrede. 
Dette gjelder bl.a. i enkelte menigheter i Den 
evangelisk lutherske frikirke. Også i Den nor
ske kirke forekommer en slik bruk fra tid til 
annen.

Ingen gammeltestamentlige tekster gir 
pålegg om at det bare er mel av et bestemt 
kornslag som skulle brukes. Hovedsaken var at 
brødet skulle bakes av usyret deig (hebr. 
hamets). Ofte dreiet det seg om deig av hvete- 
mel, men det gis ikke forskrifter om at dette var 
det eneste kornslaget som skulle benyttes. Til 
daglig ble brød bakt av flere kornslag, særlig av 
bygg og hvete. Hvete var vanligvis et dyrere 
kornslag. Byggbrød ble derfor i særlig grad føde 
for de fattige. Da Jesus mettet en stor folke
mengde kort før påske, var det fem byggbrød 
som ble stilt til disposisjon for ham (Joh 6,4.9). 
Både bygg og hvete ble på en spesiell måte 
betraktet som Guds gode gaver og ble benyttet 
som førstegrødeoffer (5. Mos 8, 7-10; 2. Mos 23, 
19; 34, 26; 5. Mos 26, 2; Mishna Bikkurim 1, 3) 
Disse to kornslagene sammenfattes under 
betegnelsen korn i 5 Mos 11, 13-17. Bygghøsten 
i Israel falt sammen med avslutningen av 
påsken, mens hvetehøsten kom noe senere i 
tilknytning til pinsen. En kan ikke trekke sikre 
slutninger om det var bygg eller hvete som ble 
benyttet i det usyrede brødet på et slikt grunn
lag.

Det usyrede brødet i Paulus sine 
formaninger
I Paulus sine formaninger i 1 Korinterbrev spil
ler det usyrede brødet en viktig rolle. Han 
omtaler det med tilknytning til de kristnes liv 
og gudstjenestefeiring. Velsignelsens beger 
som vi velsigner, gir oss del i Kristi blod, og 
brødet som vi bryter, gir oss del i Kristi legeme 
(1 Kor 10, 16). Ondskap og synd skal renses ut 
fra de kristnes liv. Men litt surdeig syrer hele 
deigen. Surdeigen brukes i apostelens argu
mentasjon som billede på ondskap og synd. 
”Rens ut den gamle surdeigen, så dere kan 
være en ny deig! Dere er jo som usyret brod,” 
sier Paulus (1 Kor 5, 6-7). Og han fortsetter:

Clutenfritt nattverdbrød?
Hva så når alterbrodet som vanligvis brukes, 
ikke er egnet for mennesker med coliaki?

Den Evangelisk lutherske frikirke har gitt vei
ledning til menighetene sine og sagt: "Når det 
gjelder spørsmålet om glutenfritt brod som 
nattverdbrød og praktiseringen av dette vil vi 
uttale: Glutenfritt brød er legitimt å bruke som 
nattverdbrød, så fremt det er laget av hvete- 
stivelse, og ikke av stivelse av mais, ris eller 
poteter. Den enkelte menighet må finne en 
egnet ordning for innvielse og utdeling av det 
glutenfrie brødet, slik at både enhetstanken 
ivaretas (innvielsen av glutenfritt brod sammen 
med det ordinære brodet som de øvrige natt-

”For vårt påskelam er slaktet, Kristus. Så la oss 
holde høytid, ikke med gammel surdeig av ond
skap og synd, men med renhets og sannhets 
usyrede brød." (1 Kor 5, 8). "Guds lam”, Kristus, 
representert i nattverden gjennom usyret brød, 
er for oss renhetens og sannhetens usyrede 
brød som vi inkorporeres i. Fordi menigheten 
har del i Kristi legeme gjennom det usyrede 
brødet, skal den også være som det usyrede 
brød, renset for ondskap og synd. Paulus sin 
argumentasjon taler sterkt for at det fortsatt 
skal benyttes usyret brød i nattverden, og at den 
spesielle symbolikken dermed holdes levende 
både gjennom substansen i elementet og for
kynnelsen knyttet til det.

Forståelsen av menigheten som et legeme 
forent i Kristus, kommer sterkt til uttrykk i 
nattverdteologien i 1. Korinterbrev. "Fordi det er 
ett brød, er vi alle ett legeme. For vi har alle del 
i det ene brød (1 Kor 10, 17). Det ene brød sikter 
uten tvil til Kristus, han som er vårt påskelam 
som er slaktet (Jf. 1 Kor 5, 8). Det "usyrete” som 
vil si at det er "uten ondskap og synd”, er et helt 
vesentlig kjennetegn. Det er Jesus Kristus som 
er det ene brød, og som gjennom sitt ord gjør 
nattverdbrødet til sitt legeme. Av den grunn 
trenger det ikke bare ligge brod bakt av en enes
te korntype på alteret. Men hensynet til konti
nuitet, gjenkjennelighet av nattverdmåltidet og 
fellesskap på tvers av kirkesamfunn taler for 
stabilitet i valg av alterbrød. Det usyrede brod 
som kalles fattigdommens brod (5 Mos 16,3). 
tok Jesus, takket, brøt det og sa: "Dette er mitt 
legeme som gis for dere! Gjor dette til minne 
om meg" (Luk 22, 19).
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For sentralstyret
Alf Danbolt og Olav Myklebust.

glutenfrie nattverdbrødet fra Diakonissehusets 
oblatbakeri kan forbedres f. eks. ved at mel av 
et egnet kornslag benyttes i stedet for potetmel. 
Vi vil samtidig anbefale at lutherske kirkesam
funn fastholder at alterbrødet som innvies og 
utdeles, som normalordning skal være bakt av 
ugjæret hvetemel og ikke endret i sin substans 
gjennom tilvirkningsprosessen.

Det er vesentlig at det ikke skjer en vilkårlig 
utglidning ved at det brukes nattverdelementer 
som kan reise tvil om at det skjer en rett natt- 
verdforvaltning. Kirken skal fastholde en natt- 
verdpraksis som er bibelsk og dermed også 
økumenisk forsvarlig, men som også tilrette
legger for en sann delaktighet for personer som 
lider av cøliaki. Et slikt spesialprodukt er så vidt 
vi kan se, på de angitte premisser dekket av 
Kristi ord og løfte ved innstiftelsen.

verdgjestene får) og utdelingen blir lett 
gjennomførbar (glutenfritt brød på egen 
disk)."(Veiledning av 1992).

I den romersk-katolske kirken er det en 
strengere praksis. Der har den romersk-katol
ske troskongregasjonen gitt adgang til å utdele 
alterbrød fremstilt av lavglutenmel til cøliaki- 
pasienter som fremlegger legeerklæring. Spe
sielle oblater uten gluten er ugyldig materie i 
feiringen av eukaristien. Lavgluten oblater 
ansees som gyldige, såfremt de inneholder til
strekkelig gluten til at det er brød som konsu
meres. Men fremstillingsmåten må ikke endre 
substansen i brødet. (Uttalelse av 22.juni 
1994).

Hovedingrediensen ved baking av glutenfritt 
brød ved Diakonissehusets oblatbakeri er 
hvetestivelse. Det er hvetemel hvor glutenhol- 
dige proteiner er fjernet, men spor kan finnes. 
Melet inneholder vesentlig stivelse, og er fattig 
på vitaminer og mineraler som derfor ofte til
settes. Det er opplyst fra Diakonissehusets 
oblatbakeri at de glutenfrie nattverdoblatene er 
bakt med en blanding av potetmel og et gluten
fritt spesialmel (Innhold: Hvetestivelse, sukker, 
fortykningsmiddel (E412, E464), bakepulver 
(E500, E575), mineraler (jårn), vitaminer 
(tiamin, riboflavin, niacin, B6)).

Felles for de tre gruppene som er nevnt, er at 
de alle forutsetter at nattverdbrødet skal ha til
knytning til mel fra hvete. Sterkest markeres 
det i uttalelsen fra den romersk-katolske tros
kongregasjonen. Den anser dessuten oblater 
uten gluten som ugyldig materie i feiringen av 
eukaristien. Også den Evangelisk-lutherske fri
kirke og Diakonissehusets oblatbakeri forut
setter at stivelsen skal være utarbeidet av hvete.

Vi vil fremholde at vi ikke ser grunn til å for
stå Jesus slik at han pålegger mennesker som 
vil motta hans legeme i brødet, å motta dette på 
en måte som påfører dem helsemessige plager 
på grunn av glutenintoleranse. Dette betyr at 
det kan bakes et eget alterbrød av mel tilrette
lagt for mennesker som lider av cøliaki. Sam
men med det ordinære alterbrødet kan det inn
vies og utdeles til cøliakere som ønsker å motta 
det. På alteret blir korn fra vide åkrer samlet, i 
brødet, Kristus, blir vi ett.

Vi ser positivt på at en instans med baking av 
glutenfritt usyret brød av høy kvalitet som spe
sialitet, tar ansvar for det. Ingrediensene i det
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Prekentekst: Luk 18,9-14 
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og ekte i sitt religiøse engasjement. Det var sik
kert nødvendig med denne korreks og den er 
fortsatt aktuell. Samtidig er det ikke noe sym
patisk bilde som tegnes verken hos Lukas eller 
de andre synoptikere. I lignelsen om fariseeren 
og tolleren fremtrer fariseeren som så ofte hos 
Lukas som selvgod og selvtilfreds.

Inngang:
De unge har stort sett lært det, vi som er eldre 
forsøker å lære det: Å presentere oss selv posi
tivt. Det være seg i jobbintervju eller i presen
tasjon forut for et bispevalg. En sunn selvtillit 
er viktig og nyttig. Men det finns en selvtillit 
som er livsfarlig: Den som mener at jeg er 
bedre enn andre og at jeg trygt kan møte Guds 
dom alene. Jeg har jo gjort så godt jeg kan, 
underforstått: "Jeg er rettferdig og holder mål i 
Guds dom.”

Det er neppe tilfeldig at fariseerne spiller en 
så fremtredende rolle i evangelienes beretning. 
Det sier noe om deres betydning i det jødiske 
samfunn på Jesu tid. Med sitt religiøse alvor 
ønsket de å prege samtidens mennesker og 
berede grunnen for Guds rikes komme. Men 
først og fremst sier det at fariseerbevegelsen 
ligger så nær opptil den bevegelsen som vokser 
frem rundt Jesus og samtidig er til de grader på 
kollisjonskurs med den at det må bli sterke 
spenninger mellom de to gruppene.

Den svenske teologen Hugo Odeberg gav 
mange av oss en aha-opplevelse med sin bok 
om fariseismen. Han pekte på hvor lett vi gjør 
fariseerne urett ved å tegne dem i karikatur og 
la dem fremtre småsnuskede og tvilsomme. 
Ifølge Odeberg var de subjektivt sett oppriktige

Teksten:
Denne søndagens tekst tilhører den lukanske 
reiseberetning og er særstoffhos Lukas. I siste 
del av kap 17 har Jesus talt om sin gjenkomst og 
hvor overraskende hans komme vil være for 
den generasjon som opplever det. Kap 18 
begynner med to lignelser eller eksempelfortel- 
linger om bønn som har Jesu gjenkomst og 
Guds dom som perspektiv. Den første forteller 
om enken og den urettferdige dommer og opp
muntrer disiplene til utholdende bonn i lys av 
det som kommer. Den andre om fariseeren og 
tolleren kaster et overraskende lys over hvem 
Gud frikjenner i sin dom.

Innledningsbemerkningen nevnes ikke dir
ekte fariseerne som målgruppen for lignelsen, 
men tidligere i evangeliet har Lukas gjentatte 
ganger pekt på fariseerne og de lovkyndige som 
de som stoler på seg selv, 10,29: 16.15; 7>3°- 
Derfor er det nærliggende å tenke på dem når 
det sies at han talte til noen som stolte på at alt 
stod rett til med dem (ordrett: stolte på seg selv 
at de var rettferdige). At Jesus nettopp velger en 
fariseer som eksempel peker i samme retning, 
men den ubestemte adressat sier samtidig at 
det ikke er grunn til å begrense gyldigheten 
bare til fariseerne. Lignelsen gjelder enhver 
som stoler på seg selv som rettferdig for Gud.
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Prekenen
Lignelsen om fariseeren og tolleren er en 
utfordrende og sentral tekst å preke over. Det 
kan være fristende å benytte søndagen til å 
angripe de vi ser som selvrettferdige i menig
heten eller i samfunnet, men denne søndagen 
som alle søndager er det avgjørende at predi
kanten først preker til seg selv. Når det gjelder 
fariseismen bor vi jo nemlig alle i glasshus og 
der er det som bekjent farlig å kaste stein.

I et moderne mediesamfunn har fariseismen 
gode kår. Når media igjen og igjen skal ta folk, 
enten det er politikere, næringslivsledere eller 
kirkefolk, blir det alt for ofte på en måte som 
gjør at inntrykket sitter igjen: Slik er heldigvis 
ikke vi. Med harme og patos uttaler folk seg på 
media om de rådende tilstander på en måte 
som ofte blir fordømmende, og hvem av oss 
farges ikke av det?

La oss derfor se oss godt for når vi denne søn
dag bestiger prekestolen: Vi er ikke satt til å 
dømme, men til å hjelpe frem en sann og sunn 
selverkjennelse i møtet med Gud. Lignelsen 
om fariseeren og tolleren gjelder ikke først de 
andre, den gjelder meg.

Det er ingen av oss som ikke sammenlikner 
oss med andre. Idol- og konkurransesam- 
funnet innbyr oss hele tiden til det. Og på et 
horisontalt plan kan det ligge en god spore i 
det. På dette plan har den positive selvpresen- 
tasjon sin plass, enten det er jobbsøkeren eller 
idrettsmannen som uttaler seg. Men tar vi med

Vær meg nådig, hilastheti - imperativ av 
hilaskomai, se Rom 3,25; Heb 2,17; 1 Joh 2,2. 
Verbet brukes der det tales om soning av synd 
og knytter tollerens bønn til offertjenesten slik 
vi møter den i GT.

Jesu kommentar snur opp ned på omgivel
senes forventning. Ikke fariseeren går hjem 
rettferdig for Gud, men tolleren. Rettferdig for 
Gud, dikaioo - verbformen her er perfektum 
passiv: Det er Gud som tilkjenner ham rett
ferdighet, ikke ham selv.

Avslutningsordet har vi allerede møtt hos 
Lukas, i 14,11. Gud står de stolte imot. Det er de 
ydmyke som får nåde, 1 Pet 5,5. Ikke den som 
mener om seg selv at han er rettferdig for Gud, * 
er det, men den Gud frikjenner. Og hans fri- 
kjennelse baserer seg utelukkende på den nåde 
han har åpenbart i Sønnen, Rom. 3,24.

"Se ned på”, exoutheneo - å forakte eller for
kaste, se Apg 4,11: "den steinen dere bygnings- 
menn vraket”. "Andre”, hoi loipoi - resten, 
altså alle de andre, se også v 11. Bare de selv 
holdt mål, et sterkt uttrykk for hvor høyt de 
aktet seg selv. De var virkelig den religiøse elite.

Sammenstillingen av fariseer og toller har vi 
møtt før hos Lukas, se 7,29-30; 15,1-2. Tollerne 
hadde dårlig rykte både på grunn av sin 
avhengighet av romerne og fordi de var fristet 
til å utnytte sin stilling til egen vinning, 3,12-13; 
19,8.

Fariseerens bønn er en studie i åndelig selv
opptatthet. Rett nok takker han Gud for at han 
er den han er, men alt handler om hans egen 
fortreffelighet. Han er seg tydelig bevisst at han 
ikke er som de andre (resten, alle de andre). 
I lys av Luk 16,14 og J8 blir ordene hans enda 
mer hule. Hvor sant er det han sier, også sub
jektivt sett? Uansett er hans bønn bestemt av at 
han hele tiden ser seg selv i forhold til de andre. 
Han vet ikke noe om hva det vil si å stå alene 
innfor den Hellige (coram Deo). Hans refe
ranseramme er en overfladisk selvforståelse 
som bygger på en ytre sammenlikning med 
menneskene omkring ham.

Når han sier om seg selv at han faster to 
ganger om uken og gir tiende av hele sin inn
tekt er det sikkert korrekt. Fariseerne var nid
kjære i sin gudsdyrkelse når det gjaldt både 
faste og tiende, se 5,33. Moseloven påbyr faste 
en gang om året, på Yom Kippur, 3 Mos 16,29- 
31, men fariseerne roste seg av at de gikk langt 
utover dette. Det samme gjaldt tienden, se 5 
Mos 14,22-29. Også her roste de seg av å gå 
langt utover det som var foreskrevet i loven.

Tolleren er fariseerens klare motsetning:
a. Han står langt nede.
b. Han våger ikke løfte blikket.

Han slår seg for brystet, et uttrykk for anger 
og frykt, se 23,48.

d. Og hans bønn er et eneste rop om nåde 
Så langt fra at han tror seg selv rettferdig, slik 

fariseeren gjør, vet han at han ingen rett har. 
Han bekrefter det fariseeren sier i sin bønn: 
Tolleren er en synder. Hans bønn er ikke 
bestemt av at han ser seg selv i forhold til de 
andre. Han vet seg inn for den Hellige og puk
ker ikke på noen rett i seg selv. Han står for 
Gud og vet at hans eneste mulighet er Guds 
barmhjertighet.
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13. søndag etter pinse
14. august 2003 
Prekentekst: Mark 7,31-37 
1 Sam 3,1-10; 2 Kor 3,4-6

Forslag til disposisjon
1. Fariseeren - det er vel ikke meg?
2. Jesus - vårt eneste håp
3. Guds overraskende nåde

KURT HJEMDAL
Sokneprest i Kråkstad

kynne at den virkelig finnes. Det er en dom, 
men det er også en vei gjennom denne 
dommen inn til livet. Den står åpen her og nå: 
Tolleren gikk hjem rettferdig for Gud. Uten å 
vite det var han allerede gudsrikeborger. Mens 
han som gikk hjem vel fornøyd med seg selv, 
stod utenfor.

oss sideblikket og sammenlikningen med de 
andre inn i vårt grunnleggende forhold til Gud 
blir det katastrofe.

I møtet med Gud hjelper ikke sammen
likningen med de andre meg. Overfor ham blir 
vi alle stående som skyldige, Rom 3,23: "Alle 
har syndet og de har ingen del i Guds herlig
het." Den som her vil forsøke å stå ved å vise til 
egne bragder, vil møte en stengt himmeldør. 
Det han vil bygge sitt gudsforhold på, holder 
ikke mål.

Evangeliet er ikke et ord om at vi med Guds 
hjelp skal bli så vellykkede at Gud til sist vil 
anerkjenne oss. Evangeliet er et ord om Guds 
nåde mot syndere. Helt gratis åpner han sitt 
rike for oss i Jesu Kristi død og oppstandelse. 
Ordet om Guds rettferdighet er et ord om den 
rettferdighet Gud tilregner oss i kraft av Jesu 
Kristi forsoningsgjerning. Gud lar dommen 
over oss ramme den skyldfri og rene. Han blir 
gjort til synd for oss og derfor kan vi stå rett
ferdige for Gud, 2 Kor 5,21; Jes 53,5.

Når lignelsen om fariseeren og tolleren leses 
i et nytestamentlig perspektiv er det åpenbart at 
tollerens håp ikke ligger i hans åpenbare anger, 
men alene i Guds uforskyldte og overraskende 
nåde. Apostelen Paulus har lært oss at den har 
sin grunn i Guds kjærlighet og skjenkes oss i 
Jesu død for oss mens vi ennå var syndere, Rom 
5,8ff. Vi får del i den i omvendelsen, dåpen og 
troen, Apg 2,38; Kol 2,12.

Prekenens oppgave blir å løfte opp fariseeren 
som et speil for tilhøreren, slik at han kan få 
hjelp til å oppdage sin trang til å gjemme seg 
bak de andre og derved søke å bli rettferdig for 
Gud. Enhver som vil frem på den vei, kjører seg 
fast. Også om han forsøker seg som toller: Jeg 
er enda mer syndig enn du er. Se hvor lite from 
jeg er - og jeg er vel like god kristen som deg.

Men frem for alt skal prekenen peke hen til 
ham som er så vel fariseerens som tollerens 
eneste håp, Jesus. Bare i troen på ham kan vi bli 
kjent rettferdige for Gud og bestå i hans dom.

Det er sagt til kjedsommelighet at mennes
ker av i dag ikke spør etter en nådig Gud. Er det 
så sikkert? I det nådeløse mediesamfunn er det 
kanskje flere enn vi tenker som lengter etter et 
ord om barmhjertighet og nåde. Uansett er det 
vår eneste mulighet i møte med den Hellige og 
derfor er det predikantens oppgave å hjelpe til
hørerne til å innse behovet for nåde oe f«r-

Effata - lukk deg opp!
Hva skal til for å bevege et menneske? Til dans 
eller tårer... Noen ganger kjenner jeg meg som 
en av Vårherres aller dummeste klovner: Jeg 
øser av et budskap breddfullt av kjærlighet, jeg 
gir alt det beste jeg vet fra Guds hånd. Men 
ansiktene foran meg forblir stive og uttrykkslø
se. Hvorfor? Er det fordi jeg presenterer en 
forestilling uten å gi menigheten virkelig 
mulighet til å delta? Da blir jeg en klovn, nei 
verre; en tragisk skikkelse. For den klovn som 
ikke skaper latter og gjenkjennelse er virkelig 
mislykket! Tekstens losenord er "Effata! - lukk 
deg opp!" Jeg kjenner meg utfordret; for hva 
skal til for at jeg lukker meg opp? Hva skal til 
for at jeg blir rørt, til dans eller tårer? Og hvis 
ikke jeg er beveget av Den første beveger, hvor
dan skal jeg kunne bevege andre? Med dette 
spørsmålet dirrende i bevisstheten, planlegger 
jeg gudstjenesten og møter teksten:

Lukk deg opp for teksten
’• (V- 31-32) Forventninger til Jesus: De som 
kommer til Jesus med den døve og stumme
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Lukk deg opp for prekenen
I dette rommet, med disse tekstene og denne 
retningen for gudstjenesten, skal prekenen 
bygge, bekrefte og utfordre. Hvilken overskrift 
kan vi sette over prekenen på en slik dag, annet 
enn "Lukk deg opp?" Kanskje kan vi tenke at 
prekenen fungerer som døren inn til gudstje
nesten eller som tolkningsnøkkelen for å forstå 
og verdsette tekster og salmer. Det beste er om 
prekenen makter å lokke til gudstjeneste. 
For hva er en gudstjeneste? Tekster, salmer, 
bønner? Nei, alt dette er bare veggene i 
rommet. Gudstjeneste er når menneskene i 
dette rommet sammen søker Gud og hans 
hjelp, og forventer å bli møtt, og når vi så 
lukker oss opp for Gud og tar imot alt han har 
å gi oss.

Stikkord for prekenen finner vi i disposi
sjonen av teksten:

Lukk deg opp for gudstjenesten
Før vi nærmer oss prekenen, må vi gjøre oss 

kjent i det rommet som tekster og kollektbønn 
til sammen bygger opp som et rammeverk for 
en gudstjenesten. Kollektbønnen er formulert 
som en takk til Skaperen for sinn og sanser, og 
alt godt han har gitt oss (alt som lar oss kjenne

mannen, har forventninger til at Jesus kan hel
brede. Kanskje har de hørt rykter om andre hel
bredelser; kanskje har de hørt ham tale. For 
dem er saken klar: Legg hendene på ham!

2. (V. JJ-35.J Jesus oppfyller forventningene: Han 
helbreder, men på sin egen måte, og som i den 
senere fortellingen om den blinde ved Betsaida 
(8,22-26), velger han å gå avsides. Hvorfor? For 
å bevare mysteriet? For å hemmeligholde hel- 
bredelsesprosessen? Eller er det for å skjerme 
dette mennesket som har levd med sin funk
sjonshemning gjennom hele livet og alltid har 
vært utlevert til andres nåde?

Selv om han gikk avsides og selv om Jesus 
forbød vitnene å snakke om det som skjedde, 
kunne han ikke forhindre at historien kom ut 
i alle sine enkelheter. Dermed vet vi at han 
brukte både berøring og spytt for å helbrede. 
>pytt ble også brukt i helbredelsen av den 
>linde ved Betsaida. At spytt kunne behandle 

sykdom, var en oppfatning som ble delt av både 
jøder, grekere og romere på Jesu tid. Deretter 
ser Jesus mot himmelen og sukker. - Et uttrykk 
for bønn? Kontakt med Gud? Handlingen indi
kerer konsentrasjon og fokus. Men til sist er det 
Jesu autoritative tale som helbreder. Effata er et 
arameisk ord. At Markus oversetter det, bidrar 
til å avmystifisere det; Jesus uttaler ikke en 
magisk formel, et Sesam, sesam, men en enkel 
og forståelig kommando.

3. (V. fyd-yy) Vitnesbyrdet etterpå: Vitnene var 
begeistret over Jesus og hans godhet: "Han får 
døve til å høre og stumme til å tale.” Dette 
utsagnet har en klar referanse til Jes 35,5-6: "Da 
skal blindes øyne åpnes og døves ører lukkes 
opp." De to helbredelsene, først av den døv
stumme, så av den blinde, er også med på å 
åpne disiplenes øyne for hvem Jesus er. Men 
det har tatt tid, jf. Jesu ord i S.iyf: "Begriper 
dere ingenting - Har dere øyne, men ser ikke? 
Har dere ører, men hører ikke?” Det er ikke alle 
gitt å virkelig se og virkelig høre, slik at man kan 
si som Peter: ”Du er Messias" (8,29).

at du er god, jf. vitnesbyrdet i teksten: "Alt han 
har gjort, er godt.”) Deretter en bønn om 
lyttende ører og løste tunger med tanke på å 
kunne ha toveis kontakt med Gud og fortelle 
andre om hva Jesus har gjort, (selv om Jesus 
i teksten ikke ville at historien skulle bli 
spredt!)

Fra GT får vi høre fortellingen om gutten 
Samuel som hører Guds stemme og får hjelp av 
den gamle presten Eli til å åpne seg og stille seg 
til rådighet for Gud.

Paulus påpeker i 2. Kor 3,4-6 at alt som har 
med Gudstro å gjøre, kommer utenfra. Ingen
ting av dette kan vi tenke ut selv. Ved Guds Ånd 
skapes det livskraftig tro.

Hva handler så denne dagen om? Glede over 
skaperverket; sinn og sanser? Ja.

Erkjennelse av at troens liv kommer utenfra, 
ved Guds Ånd? Ja.

Oppfordring til å lovprise Gud i sang og 
gjennom vitnesbyrd? Ja, og enda mer enn det; 
alle sanser, hele kroppen kan brukes når Gud 
skal takkes og evangeliet skal ut i verden.

I salmevalget ser jeg for meg en bevegelse fra 
takk for skaperverket: "Kom, lat oss lova vår 
Herre som nær oss vil vera!” NoS 289, til takk 
for frelsen ved Jesus og Åndens gaver: "Opp, 
jublende sang!” NoS 638, for til sist å ende i en 
oppfordring til utadrettet bevegelse, fortsatt i 
lovsangs form: "Store Gud, vi lover deg!” NoS 
270.
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14. Søndag etter pinse
21. august 2005
Prekentekst Luk 10, 25-37
3. Mos 19:16-18;1. Joh 4:7-10

• Forventninger til Jesus
• Jesus oppfyller forventingene
• Vitnesbyrdet etterpå.

I

skal vi utfordre til bevegelse og handling: Vi 
må ut og tørre å oppsøke dem som sliter med 
udekte behov. Vi trenger å styrke våre forvent
ninger til at Gud kan dekke de dypeste sjelelige 
behov også hos medmennesker. Så må vi ut
fordre og støtte hverandre til praktisk neste
kjærlighet idet vi tar med oss et medmenneske 
til Jesus, til kirken, og sier: - Legg hendene dine 
på ham!

ASTRID SÆTRANG MORVIK
Kapellan i Lunner E

1. En preken som har som mål å bygge, 
bekrefte og utfordre, må først makte å åpne 
menigheten. Hvordan? Let fram fra ditt gode 
forråd det du måtte ha av humor eller evne til å 
røre og bevege. Våg den personlige innfallsvin
kelen. Ta sjansen på at menigheten er et 
bærende fellesskap som tar imot presten sin, 
særlig når du viser hva som bor i deg. Hvis ikke 
du er åpen, hvordan kan du forvente at menig
heten skal åpne seg opp? Regn med at menig
heten sitter med forventninger! Det går an å 
fortelle mange historier om egne eller andres 
forventninger, positive eller negative, til kirken, 
til kristne og til Jesus. Hvem er Jesus? Hvem 
sier vi at han er? Hvem sier folk at han er? 
Kirken skal være Kristi legeme, men hvordan 
fremstår den lokale menighet? Byggende, 
bekreftende, utfordrende, - eller har den heit 
andre kjennetegn? Vi har forventninger, posi
tive eller negative, hva gjør vi med dem? Går vi 
til kirken med dem? Tar vi dem fram for Jesus?

2. Vår påstand er at Jesus oppfyller forvent
ninger. I følge teksten gjorde han det i sin sam
tid. Er vi fortsatt i Jesu samtid, forresten? Hvis 
vi går ut ifra at Jesus lever, da skal vi kunne si 
som menneskene i teksten: - Legg hendene 
dine på ham! Eller sagt med andre ord: - Opp- 
fyll våre behov! Vi har udekte behov; behov for 
fellesskap, behov for sjelesorg, behov for å høre 
noe som er sant om oss selv og livet. Vi har 
behov for en som kan ta oss til siden og la oss 
få kjenne at vi er spesielle. Vi har behov for en 
som kan berøre oss, gjerne våre ømme punkter, 
på en omsorgsfull måte. Vi har behov for å høre 
de forløsende ordene som får brikkene på plass 
i livet. Det er vel ikke å forvente at en preken 
skal kunne gjøre alt dette for oss, men tenk om 
vi gjennom prekenen kan male et bilde av Jesus 
som vår venn og forløser!

3. Vitnesbyrdet etterpå, kommer det? Takker 
vi Gud? Gir vi ære til Jesus? Og våger vi så å 
invitere med oss mennesker inn i et fellesskap 
hvor Jesu er å treffe? I prekenens innledning 
bygget vi opp forventninger til Jesus. I midt
delen bekrejtet vi både at vi som mennesker har 
mange udekte behov og at Jesus er den som 
kan oppfylle våre behov. I prekenens siste del

Bud - kjærlighet - barmhjertighet — 
nåde — evig fiv

Består du testen eller blir du utstemt?
Hva skal jeg gjøre for å få evig liv? Det er det 
store spørsmålet.... ? Et svensk artist som heter
Timbuktu har en hit som heter: Alle vil til him
melen, men ingen vil dø. Første gangen jeg 
hørte den på radioen måtte jeg skru opp. for jeg 
tenkte: "Hva er det her for noe?" Bie veldig nys
gjerrig! Timbuktu sier i et intervju: “Alla vil til 
himmelen men ingen vil dø” betyr sikkert noe 
annerledes for hver enkelt. Det jeg mente med 
det var at alle vil ha prisen med å komme til 
himmelen, men det er ingen som vil betale 
prisen for det. Altså man vil ta men ikke gi. “ 
Sangen er jo egentlig inne på noe av det samme 
som det spørsmålet den lovkyndige stiller - 
selv om han hadde en litt annen agenda også. 
Den lovkyndige mannen laget en slags konkur
ranse eller en test for Jesus, og hans under
liggende spørsmål var jo - består han egentlig 
testen? Hvis folkemengden rundt han hadde 
hatt mobiltelefoner så kunne de ha stemt på 
sms. Den lovkyndige kunne vært program
lederen som stod der og skulle lese opp stem-
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Den store testen er det som innleder vår 
prekentekst og det kan se ut som den lovkyndig 
har vært tilstede når Jesus har snakket om kris
ten misjon i 10:1-24. Testspørsmålet har sin 
bakgrunn i den rollen Guds lov spiller i for
kynnelsen av frelsen av Jesu misjonærer som vi 
hører like før vår tekst at han har sendt ut. Det

mene, og styrt showet. Men det store showet 
som den lovkyndige legger opp til blir stjålet av 
en annen stjerne. Stjernestatusen til den lov
kyndige bleknet ganske fort da han måtte inn
rømme at det var "den som viste barmhjertig
het” som holdt loven og derfor kunne få evig 
liv, - og han var attpå til samaritan. Jeg ser for 
meg at den freidig og kjekke måten han stilte 
spørsmålet på, ble erstattet med et nokså for
siktig og mumlende svar.

Elske er svaret på det spørsmålet. Du skal 
elske Gud og mennesker og det henger sam
men. Vi har hørt alt dette før, veldig mange 
ganger - lar vi oss utfordre av det på nytt, eller 
går det inn det ene øret og ut igjen det andre? 
Det er en viss fare med de tekstene som vi har 
hørt så mange ganger. I Forkynneren 3:11 står 
det "også evigheten har han lagt i mennes
kenes hjerter”. Hva betyr det? På hvilken måte 
utfordrer det oss at evigheten også er lagt i hjer
tene våre, til alle mennesker?

Hva skal en gjøre for å få evig liv? Alle men- 
lesker kan få evig liv, det er Jesu ord til oss!

Hva skal jeg gjøre for å få evig liv? 
Kristen misjon og det å holde loven.

Vår prekentekst er todelt - den gir en sterk 
lærepenge i det å vise barmhjertighet mot de 
som er svakere stilt og trenger hjelp, men den 
er også kontroversiell i det at den proklamerer 
at ikke-jøder kan holde loven og komme inn i 
Guds rike og få del i det evige liv.

Teksten har følgende komponenter:
1. vers 25 - Den lovkyndige sitt spørsmål
2. vers 26 - Jesu motspørsmål
3. vers 27 - Den lovkyndiges svar
4. vers 28 - Jesu imperativ
5. vers 29 - Oppfølgingsspørsmål frå den lov

kyndige
6. vers 30-36 - Jesu motsvar som inneholder 

historien om den barmhjertige samaritan.
7. vers 37 a - Den lovkyndiges svar
8. vers 37 b - Jesu imperativ

blir gitt to svar: Loven er gyldig, og ikke-jøder 
som holder loven får del i det evige liv. I 18:18- 
30 gir Lukas et mer utfyllende kristent svar på 
dette spørsmålet. Den lovkyndiges svar i vers 
27 kommer fra 5. Mos 6:5 og 3. Mos, 19:18. 
Jesus opprettholder lovens gyldighet i for
bindelse med frelsen og setter fokus på også 
gjerningene i og med det dobbelte kjærlighets- 
budet.

Vers 29 der den lovkyndige spør om "hvem 
min neste er" stammer fra diskusjoner oin 
hvem som tilhørere Guds folk og derfor er din 
neste.

Vers 30-35. Jesu motspørsmål i vers 36 har 
den lange innledning med den kjente 
eksempelfortelling om "den barmhjertige 
samaritan" Det er ment at de som hørte på 
kunne leve seg inn i fortellingen om alle disse 
menneskene som holdt loven. En prest og en 
levitt som unnlot å hjelpe, men en som jødene 
ikke regnet for å være en del av Guds folk, hjalp 
den som var slått og tatt fra alt.

Vers 36. På en slik måte snur Jesus på hodet 
spørsmålet om hvem som er Guds folk og 
hvem er en neste, ved å heller fokusere på hva 
som er det rette å gjøre. Hva er den gjerning 
som kreves i denne situasjon? Han spør ikke 
etter av hvem det gjøres eller hvem det er man 
skal bry seg om. Guds kjærlighets gjeminger 
gjennom hans tjener på jorden, gjelder alle 
mennesker.

Vers 37. Den lovkyndige tar ikke ordet 
samaritan i sin munn, men sier ”han som viste 
barmhjertighet” Fordi han levde og handlet 
etter loven, viser samaritanen at han er en 
neste og medlem av Guds folk, som også arver 
det evige liv.

Alle vil til himmelen, men ingen vil dø 
"Alle vil ha premien, men ingen vil gjøre det 
som skal til” sa rapartisten Timbuktu at sangen 
handlet om. Det er noe sant i det at vi kunne 
gått tenke oss premien uten helt å ta på alvor 
hva som ligger i det å kunne ta imot den store 
gaven. Teksten utfordrer oss til å elske Gud og 
elske mennesker. At det å følge etter Gud og 
hans bud, det er å bringe hans kjærlighet til 
våre medmennesker og være hans hender og 
føtter i verden.
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HILDE BARSNES
Kapellan i Østenstad

Gudstjenesten
En idé kan være å dele ut lapper til menigheten 
denne søndagen, som de får når de kommer. 
Alle kan skrive ned hva de tenker det betyr i 
deres liv å gjøre Guds vilje, og når de går frem 
til nattverd - kan lappene legges i en krukke.

Nattverdsbordet er også et sted som gir oss 
mat for troen og som utruster oss til videre tje
neste.

Salmer som kan være aktulle er: Salme 97: 
114, 59, 121. NoS: 710, 714, 715, 657, 415, 423, 
430.

forventer noe av og hvorfor? Hva er våre for
dommer som menighet og som enkeltmennes
ker i møte folk, både når vi forkynner og spør 
mennesker til ulike oppgaver i menigheten. 
Her kan fortellingsformen også brukes eller en 
kan bygge opp mot et spørsmål til menigheten 
som ligger der gjennom hele preken.

Denne søndagen tror jeg bør bære preg av en 
utfordring til menigheten? Hva vil det si å følge 
etter Jesus og gjøre Guds vilje? Elske Gud og 
elske mennesker! Gud utruster oss til tjeneste, 
og har gitt oss de gaver vi trenger for å være 
medmennesker og Jesu hender og føtter i ver
den.

Preken
En måte å preke på denne søndagen er å gjen
fortelle teksten og legge til egne refleksjoner i 
en fortellerform. Det kan gjøre teksten mer 
nærværende og utfordre sterkere. Kanskje 
finne noen utfordringer i forhold hva det er 
som møter oss i vårt lokalsamfunn og verden 
for øvrig. Jesus utfordret sine disipler konkret 
når han brukte det eksemplet han gjorde, det 
kan vi også gjøre. Jeg synes ofte det fungerer 
bedre å bruke den fortellingen som allerede er 
der, men stoppe opp ved de ulike stasjonene i 
fortellingen og peke på konkrete utfordringer i 
2005. Ikke lage en ny fortelling. Det er egentlig 
ganske vanskelig med mindre du har spesielt 
talent for det. De ulike karakterene i historien, 
den lovkyndige, presten, levitten og samarita
nen, kan brukes som stasjoner å stoppe opp 
ved. Hva representerer de ulike karakterene, 
lage små biografier av dem og se hvilke paral
leller som kan dras?

En annen spennende innfallsvinkel er å 
bruke Jesu pedagogiske metode i denne tek
sten. Han blir stilt et spørsmål som egentlig er 
ganske spydig og han skjønner at han blir 
utsatt for en test. Hva gjør han, jo han forteller 
en historie som ikke er ladet på noen spesiell 
måte i utgangspunktet, og får så den som stilte 
spørsmålet til å svare på sitt eget spørsmål. 
Men han legger inn en utfordring i det at den 
som viste seg å følge loven var ingen av de som 
var forventet å gjøre det, men han som ikke 
hørte til blant dem en gang. Hva er utfordring
ene som ligger i vår tid? Hvem er det vi ikke
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Søknadsfrist:
Kursavgift:
Gebyr:

Kursleder:
Bolig:
Adresse:
For mer informasjon:

Kursleder:
Bolig:
Adresse:
For mer informasjon:

Praksissted:
Kursleder:
Bolig:
Adresse:
For mer informasjon:

AKERSHUS UNIVERSITETSSYKEHUS
u. SEPTEMBER - 24. NOVEMBER 2006.
Sykehusprest Bernt Aspang, godkjent veileder i PKU
Mulighet for rimelig hybelleilighet på stedet
Akershus Universitetssykehus, Sykehusveien tj, 1474 Nordbyhagen
Bernt Aspang, tel 67 92 88 00 / 67 92 93 36
E-mail: beas@ahus.no

LOVISENBERG DIAKONALE SYKEHUS, OSLO
n. SEPTEMBER - 24. NOVEMBER 2006
Sykehusprest Bergljot Hauglid, godkjent veileder i PKU
Rimelig hybel på stedet
LDS,0440 OSLO
Bergljot Hauglid, tel 23 22 50 00. E-post: bergljot.hauglid@lds.no

FOR ALLE KURS GJELDER:
15. september 2005. Søknad sendes tjenestevei til Presteforeningen, 
kr. 12 000.- pluss evt. hybel.
kr. 1 000.- til Presteforeningen for ikke-medlemmer.

INSTITUTT FOR SJELESORG, MODUM BAD
11. SEPTEMBER - 24. NOVEMBER 2006
Modum Bad, Klinikken og Institutt for Sjelesorg 
Sykehusprest Inger Ma Bjønnes, godkjent veileder i PKU 
Rimelig hybel på stedet
Institutt for Sjelesorg, Modum Bad, 3370 Vikersund
Inger Ma Bjønnes, tel 32 74 97 00
E-mail: ingerma.bjoennes@modum-bad.no

Den norske kirkes presteforening arrangerer i samarbeid med godkjente kurssteder 
PASTORAL - KLINISK UTDANNING, 11 UKER HØSTEN 2006.

Utdanningen retter seg spesielt mot prester og diakoner, men også andre kirkelige medarbeidere 
kan søke. Formålet er pastoral fordypning rettet mot sjelesorgfaglig kunnskaps- og ferdighets- 
tilegnelse. Programmet tilsikter balanse mellom praktisk, prosessmessig og teoretisk læring, 
med refleksjon og veiledning, individuelt og i gruppe som sentrale elementer.

For prester inngår PKU som element 1 og 2 i SPP-programmet. Under forutsetning av god
kjenning, gis 30 studiepoeng. Godkjent søknadsskjema kan lastes ned fra Presteforeningens 
hjemmeside www.prest.no, og nærmere informasjon fås ved henvendelse direkte til utdannings
stedene eller til Presteforeningen v/Ragna Dahlen, tel 23 08 16 04 eller dahlen@prest.no.

mailto:beas@ahus.no
mailto:bergljot.hauglid@lds.no
mailto:ingerma.bjoennes@modum-bad.no
http://www.prest.no
mailto:dahlen@prest.no
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Ved Stavanger Universitetssjukehus konserter. Den er utstyrt med piano 
(SUS) er det ledig stilling som syke
husprest. Sykehuset har fire hele 
prestestillinger. Sykehuset er orga
nisert i ro klinikker. Stillingen som

SYKEH USPREST
STAVANGER UNIVERSITETSSJUKEHUS / 
HELSE STAVANGER.

Søknaden sendes Stavanger Univer- 
sykehuskomplekset sitetssjukehus, Personalavdelingen 

er guds- Postboks 8100, 4068 Stavanger 
tjeneste hver søndag og i høytidene, innen 1. sept.2005.
Der arrangeres det også regelmessig

og pipeorgel. I tilknytning til avde
ling for patologi ligger bårekapellet.

Prestetjenesten er organisert i Fag- 
og foretaksutvikling /Stab og støtte, 

nå lyses ut er knyttet til Psykiatrisk I geistlige spørsmål står prestene 
klinikk. under tilsyn av Stavanger biskop.

SUS har pr. idag ca.noo senger Søkeren må ha godkjent pastoral- 
hvorav vel 350 ved psykiatrisk klinisk utdanning eller tilsvarende, 
klinikk. I tillegg kommer dagplasser En vil tilstrebe balanse i teamets 
og en utstrakt poliklinisk virksomhet sammensetning mht. kjønn og alder. 
Det er et differensiert behandlings- Erfaring og personlig egnethet vekt- 
tilbud ved klinikken. Klinikken er legges.
under omorganisering. Det foregår Presten vil inngå i prestetjenestens 
en utstrakt forskningsaktivetet i beredskapsordning. Det innebærer 
sykehuset. firedelt døgnbasert beredskap inklu-

Prestetjenesten er godt integrert i dert gudstjeneste hver fjerde søndag, 
sykehusets tverrfaglige miljø. Samar- Lønn etter overenskomst, i tillegg 
beidet med avdelingene er det aller kommer godtgjørelse for fast overtid, 
beste og prestene benyttes ofte i beredskap og tilkallinger. Pensjons- 
internundervisning og veiledning, ordning.
Sykehusprestens oppgaver ellers er
sjelesørgeriske samtaler med pasien- Spørsmål ang. stillingen kan rettes 
ter og pårørende, kriseintervensjon til seksjonsleder / sykehusprest Leif 
og kirkelige handlinger. Også eks- Lie-Bjelland tlf. 51518750.
tern undervisning og veiledning kan Se ellers sykehusets internettside 
være aktuelt. Prestetjenesten orga- www.helse-stavanger.no 
niserer og driver samtalegrupper for 
pårørende.

Sentralt i < ’
ligger Kirkesalen der det er

http://www.helse-stavanger.no
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Sølvi Kristin Lewin tilsettes som sokneprest i 
Nord-Jarlsberg prosti med særskilt arbeidsom- 
råde/tjenestested Ramnes og Undrumsdal 
sokn.

Hun har bekreftet at hun tar imot stillingen.

Tunsberg bispedømme
Tunsberg bispedømme har i møte 9. juni 2005 

foretatt følgende tilsettingen
John Peder Grimsmo er tilsatt som vikarprest i 
Tunsberg bispedømme med foreløpig arbeids
område Sandar prosti og hovedsakelig tjeneste
sted Vesterøy sokn.

Den tilsatte har bekreftet at han tar imot 
stillingen.

FRA BISPEDØMMERÅDENE
OG KIRKEDEPARTEMENTET

Nidaros bispedømme
Sokneprest i Melhus prestegjeld:
John Olav Hodne ble tilsatt i møte 14. juni 
2005.

Han har takket ja til stillingen.

2. Michael Wohlenberg
3. Ame Lauvhjell

Michael Wohlenberg har bekreftet at han tar 
i mot stillingen.

Stavanger bispedømme
Tilsetting som menighetsprest (40%) i Domkir
ken prestegjeld og Stavanger domprosti, Stavang
er bispedømme.
Stavanger bispedømmeråd tilsatte i sitt møte 
30.05.05, sak 05/027, Georg Tumyr i stillingen.

Den tilsatte har skriftlig bekreftet at han tar 
imot.

Agder bispedømme
Tilsetting i stilling som sokneprest i Bamble pro
sti, med Sannidal prestegjeld som tjenestested.
Agder og Telemark bispedømmeråd behandlet 
denne saken på sitt møte 18. mai 2005.

Det ble gjort følgende vedtak:
Som sokneprest i Sannidal prestegjeld tilsettes:
1. Dagfinn Thomassen

Borg bispedømme
Sokneprest i Nedre Romerike prosti i Borg bispe
dømme under Den norske kirke med tjenestested 
Rælingen og Øvre Rælingen sokn.
Rælingen og Øvre Rælingen sokn utgjør til 
sammen Rælingen prestegjeld, som igjen har 
samme grenser som Rælingen kommune. 
Rælingen ligger på vestsiden av Øyerens nord
ligste del og med Østmarkas flotte rekreasjons
områder i vest/sør. Kommunen grenser mot 
Skedsmo i nord, mot Lørenskog i vest og mot 
Enebakk i sør. Avstanden til Oslo sentrum er

Finn Olav Brandvold tilsatt som kapellan i 
Sarpsborg prosti med Tune og Holleby som 
tjenestested.

Reidar Finsådal tilsatt som sokneprest i 
Sarpsborg prosti med Idd, Asak, Enningdal og 
Tisdedal sogn tjenestested.

Ingrid Sæverås tilsatt som sogneprest i 
Sarpsborg prosti med Varteig sogn som 
tjenestested.
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ca. 20 km, og tog fra Lillestrøm til Oslo S 
bruker n minutter.

Prestegjeldet har et folketall på 14700, hvor
av 5000 i Rælingen sokn og 9700 i Øvre 
Rælingen sokn. Soknene har hver sin kirke. 
Rælingen kirke er en trekirke fra 1887 vakkert 
beliggende med utsikt over Øyeren. Her er det 
også en stor og velstelt kirkegård. I 2004 ble 
Rælingen menighetshus, praktfullt beliggende 
ved kirken, tatt i bruk. Øvre Rælingen kirke er 
en moderne og rommelig arbeidskirke fra 1973 
beliggende i gangavstand fra Lillestrøm. Grini 
Bedehus i Rælingen sokn og Kirkestua i Bly- 
stadlia i Øvre Rælingen sokn har 4 gudstjenes
ter i året hver. I tillegg arrangeres friluftsguds- 
tjenester årlig på Årnestangen ved Øyeren og 
på Bjønnåsen. Rælingen sokn kjennestegnes av 
blandingsbebyggelse og en del landbruk. Øvre 
Rælingen har tettere bebyggelse med Løven- 
stad og Blystadlia som store befolknings
konsentrasjoner. Avstandene i prestegjeldet er 
korte, og det er 5 km mellom de to kirkene.

I prestegjeldet er det 5 barneskoler, 2 ung
domsskoler og 1 videregående skole som 
betjenes av kirken. Kirkelig Fellesråd driver 
menighetsbarnehage med 2 avdelinger i Øvre 
Rælingen kirke. Det er 2 institusjoner; Løven- 
stadtunet og Fjerdingby Omsorgsenter, som 
har andakt ved kirkens betjening annenhver 
uke.

Statistikken for de siste 5 år viser et årlig 
gjennomsnitt på 125 dåp, 105 konfirmanter, 30 
vigsler og 75 begravelser til sammen for begge 
sokn.

Menighetene betjenes av sokneprest, kapel
lan, diakon og kateket i hele stillinger. Disse 
gjør tjeneste i hele prestegjeldet. I tillegg er det 
kirkeverge og kirkegårdsformann/-vaktmester i 
hele stillinger samt kontorfullmektig i 80% 
stilling. Det er tilsatt organister i henholdsvis 
100% for Øvre Rælingen og 40% i Rælingen 
samt kirketjenere i deltidsstillinger. Menighets
barnehagen har 5 ansatt, og det er tilsatt sekre
tær for menighetsrådene.

Alle kontorer er samlet i Øvre Rælingen 
kirke. Kontorforholdene er gode, og det legges 
vekt på et godt stabsfellesskap. Kateket og 
kapellan har hovedansvaret for konfirmant- 
undervisningen, men soknepresten har også 
deltatt i undervisningen.

Det legges vekt på et variert gudstjenesteliv.

Øvre Rælingen kirke har storskjerm m/pro- 
sjektor som brukes ved mange gudstjenester. 
Her er det også et aktivt gudstjenesteutvalg.
1 Rælingen kirke er det eget musikkutvalg som 
blant annet arbeider med å knytte kontakt 
mellom menighet og øvrig kulturliv i kom
munen. Det var i 2004 gjennomsnittlig 101 
deltakere ved hver hovedgudstjeneste i hver av 
kirkene. Det er flere bibel/samtalegrupper i 
menighetene, hvorav 4 er startet opp de siste 
5 årene.

Rælingen sokn har 2 livskraftige bedehus 
med godt arbeid for flere aldersgrupper. Bede
husene tilhører henholdsvis Normisjon og 
NLM. Det er et svært godt og nært forhold 
mellom kirken og bedehusene. I Øvre Ræling
en sokn drives en egen kirkestue i Blystadlia 
med åpent hus for bam/ungdom. 1 Øvre 
Rælingen kirke drives det KFUM/KFUK 
speiderarbeid, det er egen ungdomsalfagruppe, 
kammerkor og familiekor samt en rekke andre 
aktiviteter. Det er søndagsskole i begge kirker. 
Det er et godt utbygget diakonalt arbeid under 
ledelse av diakonen og med mange frivillige 
medarbeidere.

Menigheten søker en raus prest med erfaring 
fra sorg-, krise- og omsorgsarbeid.

Menigheten ønsker seg en prest som er med 
på å gjøre søndagen til et naturlig samlings
punkt for hele familien, med gudstjeneste, 
nystartet søndagskole og samlinger i "menig
hetshusene" våre. Det legges vekt på gode sam
arbeidsegenskaper og evne til samhandling 
med barn og voksne i alle aldre.

Målform i skole og kirke er bokmål
Sokneprestboligen er sentralt, men likevel 

usjenert plassert i et boligfelt på Fjerdingby, i 
gangavstand fra Rælingen kirke, barneskole, 
ungdomskole, videregående skole og rådhus. 
Boligen er en rommelig enebolig fra 1978 byg
get i 4 halvetasjer. Del er stor stue i 2 plan, kjøk
ken, entre og kontor med forværelse og eget 
toalett. Videre TV-stue, 4 soverom, vaskerom og
2 bad samt garasje. Boligen er i god stand inn
vendig og utvendig.

Presten har plikt til å bo i boligen som stilles 
til rådighet. Boligen er tjenestebolig i henhold 
til husleielovens §11-3. Dette gir leieren færre 
rettigheter enn ved leie av annen bolig.

Borg bispedømme har et godt etablert vei- 
ledningsapparat.
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Stillingen lyses ut i stillingskode 0930 i 
lønnsspenn 55-63.

Til lønnen kommer særlige regulativmessige 
godtgjøringer. Skyssgodtgjørelse etter gjel
dende regler.

Tilsetting skjer i henhold til gjeldende regel
verk. Stillingsinnehaver må forholde seg til de 
endringer som måtte komme som følge av 
tjenesteordning for menighetsprester.

Nytt tjenestedistrikt og tjenestested forut
setter godkjenning i Borg bispedømmeråd.

Tjenestested fastsettes ved instruks og kan 
som sådan være gjenstand for endring.

Det er ukentlige tekstgjennomgåelser for 
prestene i Nedre Romerike prosti og et godt 
kollegaforhold i prostiet.

Nærmere opplysninger fås på Borg bispe- 
dømmekontor, tlf. 69 30 79 00 eller på Ræling
en menighetskontor, tlf. 63 83 91 10.

Søknad med CV, vitnemål, referanser og 
attester, må være Borg bispedømmeråd, 
Postboks 403, 1601 Fredrikstad i hende innen 
02.og. 2005.

unsberg bispedømme
Sokneprest i Ringerike prosti med Norderhov og 
Ask sokn og Tyristrand sokn som tjenestested.
Det er ledig stilling som sokneprest i Ringerike 
prosti med særskilt arbeidsområde/tjeneste- 
sted Norderhov og Ask sokn og Tyristrand 
sokn. Stillingen utlyses i henhold til ny tjenes
teordning med prostiet som tjenestedistrikt. 
Ringerike prosti omfatter kommunene Ringe
rike og Hoie og består av 5 prestegjeld og 
11 sokn. Samlet folketall i prostiet er ca 32000. 
I Norderhov og Ask sokn bor ca 2700 innbyg
gere (derav 2500 kirkemedlemmer), i Tyri
strand sokn ca 2200 (derav 2000 kirke
medlemmer).

I Norderhov og Ask sokn døpes hvert år ca 50 
barn, og antallet konfirmanter ligger på 30-35. 
Årlig antall gravferder ligger på 35-40, og ca 20 
vigsler. Tilsvarende tall for Tyristrand sokn er 
25-30 dåp, 20-25 konfirmanter, ca 25 gravferder 
og 5-7 vigsler.

Norderhov kirke er en nydelig middelalder
kirke (fra ca 1150) med plass til rundt 500 men
nesker. Ask kapell er bygget i 1937 og rommer

ca 150. Tyristrand kirke er fra 1857 og gir plass 
til 350.

Menighetene i disse to soknene betjenes av 
soknepresten og kapellanen i Norderhov 
prestegjeld, og dessuten en prostikapellan, som 
har ca 40 % av sin tjeneste knyttet til preste
gjeldet. Disse tre prestene inngår i en tjeneste- 
turnus med gravferder og vigsler i preste
gjeldets seks kirker. Det holdes gudstjenester 
annenhver søndag i Norderhov og Tyristrand 
kirker, mens det i Ask kapell er gudstjeneste ca 
en søndag i måneden. Prestegjeldets guds- 
tjenesteordning forutsetter at naboprestene i 
Haug, som følge av biskopens pålegg forretter 
noen av disse gudstjenestene. Fengselspresten 
i Ringerike fengsel, som ligger på Tyristrand, 
leder dessuten inntil seks gudstjenester i Tyri
strand kirke. De to øvrige soknene i Norderhov 
prestegjeld er Lunder og Verne. Kapellanen bor 
på Sokna.

Etter ny tjenesteordning for menighets
prester har soknepresten Ringerike prosti som 
tjenestedistrikt. Endelig implementering av 
nye tjenesteordninger kan medføre endringer i 
tjenestemønsteret i prostiet.

Soknepresten har pr i dag embetskontor i 
tjenesteboligen, men det arbeides med å 
etablere en bedre løsning, muligens i form av 
en samlokalisering av kirkelige kontorer i 
Hønefoss sentrum.

Tyristrand menighet har kateket i halv 
stilling. Det er en hel kantorstilling knyttet til 
Tyristrand, Norderhov og Ask. Kantoren har i 
tillegg noe tjeneste ved Ringerike krema
torium. Dessuten er det en 25% organiststilling 
knyttet hovedsakelig til Norderhov og Ask 
sokn, og tre hele kirketjenerstillinger knyttet til 
Tyristrand, Ask og Norderhov kirker. Det er 
også deltidsstillinger som klokker ved disse 
kirkene. En kontorfullmektig arbeider to korte 
dager i uken på Norderhov prestekontor og 2 
dager på Soknedalen prestekontor (til sammen 
15 timer i uken).

Soknepresten pleier kontakten med Vegård, 
Kirkeskolen og Stranden barneskoler, mens 
kateketen har ansvaret for Tyristrand skole 
(1.-10. trinn). Samarbeidet mellom skolen og 
kirken fungerer godt. Det er et blomstrende 
korarbeid i menighetene. Kateketen leder mini- 
gospelkor og barnekor i Tyristrand, og i Norder
hov er det to barnekor (et hovedkor og et aspi-
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4 soverom, bad og wc. Full kjeller under hele 
huset. Sentralvarme/oljefyr. Garasje. Det hører 
stor hage til med plen, frukttrær og bærbusker.

For bruk av bolig svares husleie etter fra- 
dragsregualtivets bestemmelser. Den som blir 
tilsatt må finne seg i de regler og endringer 
som til enhver tid gjelder for tjenesteboliger.

Vi viser til Tjenesteordning for menighets- 
prest og ovennevnte opplysninger. Søkere bes 
relatere seg til disse. Tilsetting skjer i henhold 
til forskrifter om tilsetting av menighetsprest. 
Tunsberg bispedømme har få kvinner i ledende 
stillinger. Vi ønsker å øke kvinneandelen. 
Kvinner oppfordres derfor til å søke.

Stillingen lønnes i lønnsspenn 51-63 i Statens 
lønnsregulativ. Endelig lønn fastsettes i dagene 
etter tilsetting ved egen prosedyre. Pensjons
innskudd. Til lønnen kommer evt. øvrige regu- 
lativmessig godtgjøringer.

Tunsberg bispedømme gir sine med
arbeidere tilbud om arbeidsveiledning (ABV).

Målformen i kommunen er bokmål. Søkere 
må opplyse om de behersker begge målformer.

Nærmere opplysninger om stillingen kan 
fås ved henvendelse til prosten i Ringerike, Jan 
Otto Myrseth, tlf 32 18 15 20, mobil 995 18 28 
eller Tunsberg bispedømmekontor tlf. 
33354300.

Søknad m/CV og relevante attester, vitnemål 
og referanser sendes Tunsberg bispedømme
råd, Postboks 1253 Trudvang. 3105 Tønsberg og 
må være kommet inn senest 5. september 2005.

Stavanger bispedømme
Menighetsprest (40%) i Hillevåg/Bekkefaret 
prestegjeld og Stavanger domprosti i Stavanger 
bispedømme.
Hillevåg / Bekkefaret prestegjeld ligger i Hille
våg bydel i Stavanger kommune og grenser til 
prestgjeldene Madlavoll, Hinna og St. Petri.

Prestegjeldet betjenes av 2 sokneprester med 
hovedtjeneste knyttet h.h.v. til Hillevåg sokn og 
til Bekkefaret sokn. Sistnevnte leder preste
tjenesten. Vedkommende gikk fra 01.01.04 
ned i 60% stilling. Derfor blir det ledig en 40% 
stilling som menighetsprest i prestegjeldet så 
lenge ledende sokneprest er i redusert stilling, 
maks. inntil 4 år.

rantkor) drevet av en korleder med assistanse 
fra deltidsorganisten. Kantor leder dessuten 
Tyri-koret, et voksenkor som ofte medvirker ved 
gudstjenester og andre kirkelige arrange
menter.

I Norderhov drives søndagsskole parallelt 
med gudstjenesten.

Kateketen har hovedansvaret for konfirmant- 
undervisningen i Tyristrand og Ask, mens 
soknepresten underviser Norderhov-konfir- 
mantene. Det er tradisjon for et visst samarbeid 
om konfirmantopplegget i hele prestegjeldet, 
blant annet med felles konfirmantweekend om 
høsten. Det har vist seg vanskelig å bygge ut 
eget ungdomsarbeid lokalt, men arbeidet som 
drives i regi av Ringerike Tensing, samler ung
dom fra hele distriktet.

Soknepresten besøker Tyribo omsorgssenter 
med jevnlige andakter og nattverdguds- 
tjenester. 1 regi av Tyristrand diakonat drives et 
eldrearbeid med 6 årlige Vennetreff på lør
dager, i tillegg til en årlig sommertur, foruten 
besøksvirksomhet og kontakttelefon. På Tyri
strand misjonshus avholdes dessuten samling
er i regi av de kristelige organisasjonene, og 
flere misjonsforeninger er fortsatt i virksom
het, selv om flere av dem strever med rekrutte
ringen.

For øvrig er mye forventning og spenning 
knyttet til arbeidet som pågår med å omgjøre 
det gamle gravkapellet på Tyristrand til et 
menighetshus. Huset er i ferd med å ta form, 
og i løpet av neste år vil det kunne by på tjen
lige lokaliteter for arbeid blant tyristrandinger i 
alle aldre. Menighetshuset vil også huse kon
torer, møte- og oppholdsrom for de kirkelig 
ansatte.

Det er gode veier i hele distriktet. Fra sokne- 
prestboligen, som ligger like ved Norderhov 
kirke, er det 7 km til Ask kapell, 14 km til Tyri
strand kirke, 17 km til Verne kirke, 28 km til 
Lunder kirke og 43 km til Strømsoddbygda 
kapell. Skyssgodtgjøring for alle tjenestereiser 
etter Statens regulativ.

Bokmål er målformen i kirke og skole.
Til stillingen hører tjenestebolig under OVF, 

med boplikt. Boligen er bygget nær Norderhov 
kirke i 1960. Det meste av hovedetasjen ble 
påkostet en oppgradering for 6-7 år siden. 
Huset vil bli ytterligere pusset opp før inn
flytting. Boligen har lo stuer og kjøkken,
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2004 viser for øvrig: 52 dåp, 29 konfirmanter Sør-Hålogaland bispedømme
Kapellan i Bodø domprost! med tjenestested Røst 
i Sokn.
En helt spesiell og fascinerende presteut- 
fordring skapt av stedets særegne beliggenhet 
lengst ute i Lofoten.

Det er vedtatt nye tjenesteordninger og den 
implementering av disse som nå er i gang, kan 
medføre justeringer av arbeidsområde og 
tjenestedistrikt.

Røst sokn er etter dagens ordning en del av 
Værøy prestegjeld. Røst er egen kommune med 
ca 650 innbyggere - et tall som øker betydelig 
under vinterens lofotfiske. Røst ligger ytterst i 
Lofoten, men er kirkelig sett knyttet til fastlan
det og Bodø domprosti grunnet kommunika
sjonsforholdene hvor flyforbindelsen er den 
viktigste i tillegg til ferje.

Røst har en særegen og fascinerende natur, 
kultur og historie som går tilbake til 1500 f.kr. 
I 1432 forliste Pietro Qurini på Røst. Han og 
mannskapet ble godt tatt vare på - også kirke
lig! Da de reiste fikk de med seg tørrfisk. Det 
var starten på det som fortsatt er Røst sin 
hovednæring. Øya har barne- og ungdoms
skole, lege og lensmann. Eget aldershjem. Nytt 
kommunehus hvor også prestekontoret ligger.

Kirken ligger sentralt på øya med skole, 
kommunehus og aldershjem som nære naboer. 
Kirken er fra 1899 og ble innviet i 1900. Den 
har plass til 260 personer. Gamle kirkeruiner

tid gjelder og den som tilsettes må:
a) rette seg etter endringer i lover, tariff

avtaler, reglement m.v samt
b) avgjørelser som kan influere på tjenestens 

gjøremål og tjenestedistrikt.
Opplysninger om stillingen kan fåes ved 

henvendelse til sokneprest Odd Offerdal, 
tlf.51 90 59 60 eller til direktør Åge Bognø, 
tlf. 51 84 62 70.

Søknaden skal inneholde CV, med h.h.v. kro
nologisk angivelse av utdannelse og praksis, 
samt vitnemål, attester og opplysninger om 
referansepersoner.

Søknaden sendes Stavanger bispedømme- 
kontor, postboks 629, Sentrum, 4003 Stavang
er, innen 01. september 2005.

Menighetspresten vil få sin tjeneste knyttet 
til Bekkefaret sokn. I soknet bor det ca. 5.500 
mennesker. Gjennomsnittsalderen er forholds
vis høy, men menigheten preges også av at det 
etter hvert flytter inn unge familier i området. 
Bekkefaret kirke fra 1977 er en god arbeids
kirke. Den har velegnede lokaler for de ulike 
aktivitetene som foregår i kirken. Det er søn
dagsskole, et familiekor, et barnekor, stort 
speiderarbeid, Ys’Mens klubb, Reflex klubb, 
misjonsarbeid, mor / barn gruppe m.m.

Menigheten har to barnehager. Den ene 
holder til i kirken. Auglend barneskole og 
Ullandhaug ungdomsskole ligger i menig
heten. Kontakten med skoler og barnehager er 
god. Sentralsykehuset i Rogaland ligger like ved 
kirken og betjenes av 3 prester. Gjennomsnitt
lig frammøte ved gudstjenestene i Bekkefaret 
kirke var i 2004: 142.. Den kirkelige statistikk i

og 53 begravelser.
I rammen av 40% stilling vil menighets- 

oresten bli tillagt følgende oppgaver: guds- 
•enester og særlig familiegudstjenester, skole / 
arnehagegudstjenester etc., medvirkning i 
lenighetens trosopplæringsarbeid herunder 

>kole / barnehage / kirke - samarbeid og kon- 
firmantundervisning.

Menighetspresten er en del av staben sam
men med sokneprest ( 60 % ), organist

(50%), daglig leder (50%), menighets- 
sekretær ( 100 % ), kontorfullmektig (50%) og 
kirketjener (100%).

Målformen er bokmål.
Bekkefaret menighet lyser samtidig ut 

stilling som barne- og ungdomsleder i 60% 
stilling. Utlysingsteksten for denne stillingen 
finnes under www.kirken.no/stavanger.

En ser gjerne at aktuelle søkere utnytter 
muligheten for å kombinere de to stillingene i 
samme menighet.

Søkere til menighetspreststillingen bes oppgi 
om en også søker stillingen som barne- og ung
domsleder i samme menighet.

Bekkefaret menighet har 4 roms leilighet til 
disposisjon for utleie like ved Bekkefaret kirke.

Stillingen lønnes som kapellan i Itr. 44 - 59. 
Vanlige regulativmessige godtgjørelser. Skyss 
og telefongodtgjørelse etter offentlige satser. 
Pensjonsinnskudd.

Tilsettingen skjer på de vilkår som til enhver

http://www.kirken.no/stavanger
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tlf. 75 51 95 41 samt Sør-Hålogaland bispe- 
dømmekontor tlf. 75 54 85 50.

Søknad med CV, referanser, bekreftede vitne
mål og attester sendes til Sør-Hålogaland bispe
dømmeråd, Tolder Holmersveg 11, 8003 Bodø 
innen 11.08.05.

Se også Aetats nettsider, 
www.norsklysningsblad.no fra 05.07.05 samt 
www.kirken.no/sor-haalogaland.

og en gammel gravplass forteller om lang 
kirkelig historie. Altertavla er av spesielle inter
esse. Den er fra 1520 og ble gitt av prinsesse 
Elisabeth som takk til Gud for at hun overlevde 
et uvær til sjøs.

Kirken er en viktig faktor i kommunens og 
folks liv og har et stort potensiale som aktør i de 
spennende utfordringene Røst-samfunnet står 
overfor.

Det har de siste årene vært mellom 6-8 
begravelser pr år. Og det gjennomsnittelige 
antall begravelser er rundt 10 pr år.

Det er en egen Fiskarheim på øya som drives 
av Den Indre Sjømannsmisjon. Dette er et 
viktig sted for fiskere. Under vinterfiske er det 
et møtested der som presten har tradisjon for å 
være tilstede.

Røst har eget fellesråd, og egen kirkeverge i 
80%. Øvrige ansatte er graver i 46% stilling, 
kirketjener i 20% og renholder i 20%. Det har 
vist seg vanskelig å finne fast ordning med 
organist/kantor som har en stillingsramme på 
om lag 30. Det arbeides aktivt med saken.

Fellesrådet/kirkeverge og prest har nettopp 
flyttet inn i nye kontorlokaler i det nye 
kommunehuset på øya.

Boligen har inntil nylig vært legebolig og 
ligger sentralt i forhold til kirke, kommunehus 
og skole.

Boligen er bygget i 1980 og har en boflate på 
136012 over en etasje. To stuer, kjøkken, fire 
soverom, Wc, bad, vaskerom og entre. Det 
følger garasje med boligen. Boligen er under 
restaurering.

For bruken av tjenestebolig svares husleie 
etter fradragsregulativets bestemmelser.

Den som tilsettes må finne seg i de bestem
melser som blir truffet om leie og bruk, even
tuelt også flytting av bosted.

Skyssutgifter for tjenestereiser dekkes etter 
regning.

Stillingen lønnes etter Statens regulativ og er 
plassert i lønnsspennet 44-59. Pensjonsinn
skudd.

I tillegg kommer regulativmessige godt
gjøringer.

Vi vil vektlegge personlig egnethet til stil
lingen.

Kvinner oppfordres til å søke.
Nærmere opplysninger om stillingen kan 

fås ved henvendelse til Domprosten på

Sør-Hålogaland bispedømme
Fengselsprest ved Bodø fengsel, 50% stilling.
Bodø Fengsel ble ombygd og modernisert i 
1993 °8 er ’ dag et moderne fengsel med høyt 
sikkerhetsnivå og med plass til 50 innsatte på 
lukket doms- og varetektsavdeling. Fengselet 
har også en frigangsavdeling med 6 plasser. De 
innsatte tilbys skolegang eller arbeid, bl.a. i et 
godt utstyrt snekkerverksted. Fengselet har 
også egen helseavdeling, sosionomtjeneste og 
fritidsleder. 1 tillegg til fengselet har krimina
lomsorgen regionkontor og overgangsbolig 
som drives av Kriminalomsorg i frihet (Kif) i 
Bodø. Prestetjenesten på fengselet ble etablert 
med fast stilling i 1996.

Hovedtyngden av arbeidet ligger på sjelesorg 
og samtaler med innsatte. Andre oppgaver er 
gudstjenester, kontakt med pårørende og sam
arbeid med menigheter og organisasjoner 
utenfor fengselet. Samtalegrupper og bibel- 
gruppper er også aktuelle oppgaver. Presten 
skal være behjelpelig med at innsatte med 
annen tro og livssyn blir betjent i samsvar med 
eget ønske.

Rundt 100 personer har Bodø Fengsel som 
arbeidsplass og disse representerer forskjellige 
yrkesgrupper. Presten er en naturlig sam
arbeidspartner for disse, og det kreves vilje og 
evne til tverrfaglig samarbeid. Presten har en 
sentral rolle som veileder og samtalepartner i 
fengselets KSO-arbeid (kollegasløtteordning), 
og også ansvar knyttet til debrief og oppfølging 
etter ulykker og hendelser. Bodø Fengsel er 
også utdanningsinstitusjon for nye fengsels
betjenter, og presten kan ha noe undervisning 
for aspirantene.

Som fengselsprest kan tilsettes person som 
er kvalifisert for tilsetting i Den norske kirke.

http://www.norsklysningsblad.no
http://www.kirken.no/sor-haalogaland
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Pastoralklinisk utdanning, interesse for 
arbeidsområdet og relevant erfaring vil til
legges vekt. Tjenesten skal utføres i samsvar 
med Den norske kirkes ordning, særskilt for
skrift og tjenesteordning for fengselsprester 
fastsatt ved regjeringsresolusjon av 20. novem
ber 1997 med plikt til å rette seg etter tjeneste
ordning og den instruks som til enhver tid gjel
der for stillingen. Videre plikter 
fengselspresten å rette seg etter regelverket i 
”Lov om straffegjennomføring”. Stillingen står 
under tilsyn av biskopen i Sør-Hålogaland og 
har domprosten i Bodø som nærmeste over
ordnede.

Vi vil vektlegge personlig egnethet til stil
lingen.

Kvinner oppfordres til å søke.
Stillingen lønnes i kode 1465 spesialprest, 

lønnstrinn 50 - 62. Pensjonsinnskudd i 
Statens Pensjonskasse.

Nærmere opplysninger om stillingen kan fås 
ved henvendelse til Sør-Hålogaland bispe- 
dømmekontor tlf 75 54 85 50 eller fengselsprest 
Egil Arnsby, tlf 41 31 42 77. Søknad med CV, 
vitnemål, attester, referanser og uttømmende 
politiattest av ny dato sendes Sør-Hålogaland 
bispedømmekontor, Tolder Holmers v 11, 8003 
Bodø innen 11.08.05.

Se også www.norsklysningsblad.no den 
05.07.05, 20.07.05, Aetats nettsider samt 
www.kirken.no/sor-haalogaland.

Sør-Hålogaland bispedømme
Prostiprest i Lofoten prosti.
Lyst til å bo og jobbe i ferieparadiset Lofoten? 
Vi har nå ledig stilling som prostiprest i 
Lofoten prosti!

Det er vedtatt nye tjenesteordninger og den 
implementering av disse som nå er i gang, kan 
medføre justeringer av arbeidsområde og 
tjenestedistrikt.

Lofoten prosti strekker seg ut mot sørvest 
nord i Nordland, fra Svolvær i Øst til Å i vest. 
(Værøy og Røst tilhører ikke Lofoten prosti).

Det bor i underkant av 30.000 mennesker i 
prostiet.

Prostiet har seks prestegjeld. Vi er i ferd med 
å vurdere nye måter å organisere preste

tjenesten på i prostiet, særlig med tanke på 
større samarbeid på tvers av prestegjelds- 
grensene.

I prostiet er det til sammen 9 prester som 
møtes jevnlig til faglig utvikling og samarbeid. 
I tillegg til en del administrative stillinger 
finnes det for tiden to kateketstillinger og to 
diakonstillinger i prostiet. Det er overveiende 
gode kontorforhold rundt omkring.

Rundt Lofoten tas det opp eventyrlig 
mengder fisk. Turistnæringen er stor. Her er 
omfattende verkstedsindustri, en del landbruk, 
samt en betydelig virksomhet innenfor kunst 
og kultur. Svolvær er det regionale senter i øy
riket. Prostipresten har kontor i det kirkelige 
kontorfellesskapet i byen sammen med prosten 
og de øvrige kirkelige tilsatte.

Prostipresten har et særlig ansvar for å dekke 
opp for gudstjenester og kirkelige handlinger i 
prostiet når menighetenes faste prester har fri. 
Prostipresten står under ledelse av prosten.

Vi vil vektlegge personlig egnethet til stil
lingen.

Kvinner oppfordres til å søke.
Det hører ikke tjenestebolig til stillingen, og 

det er ikke knyttet refusjonsordning til egen 
eller leid bolig. En vil imidlertid være behjelpe
lig med å skaffe bolig.

Stillingen lønnes i stillingskode 1464 Itr. 44- 
61. Pensjonsinnskudd i Statens Pensjonskasse. 
I tillegg kommer særlige regulativmessige 
godtgjøringer. Skyssgodtgjørelse utbetales etter 
Statens reiseregulativ.

Nærmere opplysninger om stillingen kan 
fås ved henvendelse til Prosten i Lofoten 
tlf.: 76 07 08 30 eller Sør-Hålogaland bispe
dømmekontor tlf. 75 54 85 50.

Søknad med bekreftede kopier av vitnemål, 
attester, referanser m.v. sendes Sør-Hålogaland 
bispedømmeråd, Tolder Holmersv. 11, 8003 
Bodø innen 25.08.05.

Se også www.norsk.lysningsblad.no, 
Aetats nettsider samt www.kirken.no/ 
sor-haalogaland.

http://www.norsklysningsblad.no
http://www.kirken.no/sor-haalogaland
http://www.norsk.lysningsblad.no
http://www.kirken.no/
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